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Kokkulepe TV-filmi
koopiate saamiseks
EESTI PÄEVADEST

TORONTO (EPL) — Ülemaailmsete Eesti Päevade peakomitee on ikka veel tegevuses, m.h. et kogu maa
ilma eestlaskond saaks näha Kanada CBC poolt valmistatud tunnipikkust programmi ja et sellele lisaks saaks
kasutada ka ulatuslikku muud filmimaterjaii, mida TV-reporterid jäädvustasid. Peakomitee on palunud Ka
nada televisiooni korrata programmi, mida toetab ka eesti keskorganisatsioon Rahvusliku Välisvõitluse Nõu
kogu Kanadas. Muide on filmi vastu huvi näidatud ka USA-st — Roeh esterist, kus jälgiti saadet Kanada
Kingstoni jaama kaudu, on pöördutud CBC poole filmi kasutamiseks öppefilmina.
Kindla kokkuleppe saavutas ÜEP

Peakomitee juhatus CBC-ga Esto-71
filmist koopiate saamiseks, mida
saab saata näitamiseks eestlaste kes
kustesse. Ainult ühe koopia valmis
tamise eest nõudis CBC kõrget h:
da, kuid kolme koopia tellimisel oli
hind palju soodsam. ÜEP juhatus ot
sustas osta Esto-72 filmist kolm
koopiat. Need saadakse kätte umbes
kahe nädala jooksul. Filmi koopiad
saadetakse siis näitamiseks erimaa
desse.

Kavatsus on saata üks film Aus-

Millised on EESTI
sportlaste Müncheni
VÄLJAVAATED?

Pealselt puhutakse Münchenis fanfaare ja algab maailma spordinoorüsc suur pidu. Vaevalt on enam maa
keral rahvast, kes sellele kaasa ei ela. Olümpiast on ühe napi sajandiga saanud globaalne üritus, millele
internatsionaalsuses vaevalt võrdset leiab. Pealtvaatajaskond võib tänu TV vahendusele ulatuda sadadesse
miljonitesse. Müncheni areenidele saabub ka peotäis sportlasi Maarjamaalt. Paraku mitte aga Eesti värvides
okupatsiooni tõttu. Olümpiaadile päiisejatc täpne arv ei ole veel selgunud.
Esinemine N. Liidu all on toonud

eesti sportlastele eriti tiheda sõela,
mis on tihedam kui näit. Skandi
naavias.

Iga tippsportlane peab olümpiapi-
lati jaoks kvalifitseerima end 2-3
korda.

Ja vahel ei piisa sellestki, nagu
mäletame Mehhiko olümpiaadilt,
kui N. Liidu võrkpallimeistriks
tulnud Tallinna ”Kalev” vaatama
ta oma maailmaklassi kuuluvale
mängule, koju jäeti.
Eestist näivad sõidupileti olevat

olümpiale lunastanud tosin sportlast,
nende hulgas neli Mehhiko-veterani:

Tõstja Jaan Tais, söudja Tiit Hel-
mja, vehkleja Svetlana Tshirkova
ja korvpallur Anatoli Kirkun.
Sõudmises lisanduvad seekord Toi
vo Ormisson ja Gennadi Kinko,
moodsas viievüitiuses Savva Stork,
vehklemises Georgi Zuzhltski, ker
gejõustikus kõrgushüppaja Jüri
Tarmak, kettaheitja Veljo Kuuse
mäe ja keskmaajooksja Raissa linus
ning lõpuks uuel olümpiaalal vi
bulaskmises Endla Vcilcnd.
See nimekiri, ei ole muidugi lõp

lik. Kui tuleb korrektsioone, siis tõe
näoliselt mõnede väljajätmiseks an
tud loetelust, kas siis ajavormi vöi

Põgenik
Eestist
kiul tl ii ib sl
Möödunud aastal saabus raud

eesriide tagant Rootsi, oma jutu
järele dramaatilise põgenemise
järele Ileigo Jögesma. Ta
tüütas ühes phistiiünsiuses, kus
ta tegi lõpparve 3. juunil, et
minna puhkusreisilc Jugoslaavi
asse.

Ta lubas tagasi olla 20. juunil.
Senini ei ole mees aga oma elu
kohta ega ka tööle tagasi ilmu
nud. Vahepeal üritas mees Ka
nad viisa saamist, mida talle
aga sealsed võimud ci andnud,
kuigi töökoht oli leitud-,^.

Tööandja ojcj-'ämetivo
teatanud mehe kaduiqjsc^t.
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Jaan Talts on kindlamaid
medahkandidaate.

vigastuste tagajärjel.
Vaadelgem nüüd eesti sportlaste

shansse medalitele. Ja siis võib nen
tida, et mõned neist on ette juba
päris kindlad. Ennekõike toovad me
daleid meeskonnaalad, sest kuulumi
ne N. Liidu koondisse on sama kui
esindada tervet maailmajagu. Ju
harva jääb see suur maailmajagu il
ma ühegi medalita korvpallis vöi
vehklemise ja kaasaegse viievõistluse
võistkondlikus arvestuses.

Individuaalseist medalislumssi-
dest on esikohal nagu juba neli
aastat tagasi tõste maailmarekor
dimees Jaan Talts.
Tookord saabus eestlane olümpia

linna poolraskekaalu favoriidina.Oo-
datud kuldmedali asemele tuli talle
aga teatavasti hõbe, sest tubli Soome
autsaider Kaarlo Kangasniemi osutus
Mehhiko võistluspäeval Taltsist kar-
vavörra paremaks.

Seekord võistleb Jaan Talts, nüüd
28-aastaseks saanud, raskekaalus ja
ilma et oleks favoriit. Vaatamata tä
navustele esikohtadele N, Liidu esi-
vöitlustel ja EM-vöistlustel pole Jaan
Talts aga enam maailmameister ega
maailmarekordimees. MM-tiltel kuu
lub nüüd 24-aastasele> moskvalasele
Juri Kozindle, kes võitis selle mullu
Taltsi varumehena MM-võistlustelt,

kuma Talts mullu peagu üldse
võistelnud vigastuste tõttu. Sama
Kozin on ka raskekaallastest seni
kõige lähemal 600-fcrIoseäe kogus;.-n:
■male — ta paarikuine maailmarekord
on 5S0 kg, mida ta jagab koos Valeri
Jakuboviskiga. Münchenis on Kozin
seega favoriit. Tõenäoliselt saab aga
ka Jaan Talts loa kaasa võistelda,
sest tõstmises võib iga riik paiguta
da oma 9 parimat meest mitte nagu
poksis ainult iga kehakaalu peale
üks, vaid suurema medalishansi kaa
ludes kahekaupa, kusjuures vähem
tähtsais kehakaaludes jäetakse esine
mata.

Eestlastel on põhjust pöialt pidada,
et Talts saaks kulla ja teeks kolme-
vöistluses esimese raskekaallasena
600 kg. Soov on muidugi et eest
lane saaks seega tõstespordis ka tei
se tähtsa unelmpiiri esmaületajaks,
lisaks a. 1967 tehtud poolraksekaalu
500 kilo ületamisele.

Ta praegune kolme tõste kogu-
S tuuma on 587,5 kg (surumine 207,5
+ rebimine 160 4- tõukamine 220,
nagu Tallinnas vöi 200)1651222,5
nagu EM-vöistlnstel Konstanlsas).
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Eesti keele
instituut
ohustatud?

Eestlased Rootsis on võidelnud,
et ccsii keel oleks ülikoolides ek
samiaineks. Selles on edu olnud nii
Uppsalas kui I.undis (viimases toi -
inub sügissemestril eesti keele õpe
tus). Stockholmi ülikooli juures on
aga eesti keel soome õppetoolile
vaid lisandiks ja niiüd on läänitöö-
amet koguni seadnud kirjaga rek-
toriamclile küsimuse alla. kas üld
se vajalik anda arhiivitöö kujul
loetust ka Eesti Keele ja Kirjan
duse Instituudile.
Nagu EPL kuuleb, on õppetooli ju-

hajata prof. Hormla om vastuses rõ
hutanud, et ta peab vajalikuks, et
õppetooli juures oleks inimesi, kes
hoolitseks eesti keele ja kirjanduse
alase arengu jälgimise eest, juhtides
tähelepanu, et taotlusi on olemas ees
ti keele eksamiaineks muutmiseks ka
Stockholmi ülikoolis.

traaliasse, üks Euroopa maadesse
(Inglismaa, Saksamaa, Rootsi) ja
üks film jääks kasutamiseks Ka
nadasse ja Ühendriikidesse. Soovi
avaldused filmi saamiseks tulevad
saata ÜEP Peakomiteele Torontos
se Eesti Maja aadressil.
Peakomitee on soovitanud eri maa

de eestlaskonnale, et nad TV-filmi
esitamisele kutsuksid ka kohaliku
TV esindajaid, et neis tekitada või
malikult huvi selle programmi võt
mise vastu. Neil on võimalik seda
saada otse CBClt.

Kuna Esto-72 film näitab Eesti
Päevade sündmusi katkendlikult vas
tavalt filmi koostamisviisile, on sa
mal ajal astutud samme kogu filmi
materjaii kasutada saamiseks, mis
võeti filmioperaatori Edgar Vääri ja
CBC filmijate poolt ja mida CBC

oma filmi jaoks kõiki ei kasutanud.
Edgar Vääriga on saavutatud

kokkulepe, et ta koostab nii oma
filmidest kui ka CBC poolt kasu
tamata lisadest uue täielikuma fil
mi, mis annab üle kahetunnilise
saate.

Selle liimi ostab Eesti Päevade
Peakomitee Edgar Väärilt kokkulepi
tud hinna eest, millest suurem osa
läheb filmi lõikamise kuludeks. Sel
les filmis on eriti täielikult esitatud
Eesti Päevade rongkäik ja Eestile va-
badusnöude manifestatsioon Toronto
Raekoja ees, mis võtab oma alla um
bes kolmandiku filmist ja omab suu
re dokumentaalse väärtuse.

Eesti Päevade mälestuse jäädvus
tamiseks on ÜEP Peakomiteel käigus
veel teisi algatusi. Enne Eesti Päevi
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Kesti skaut UI' liikumine sai maaihnalaagris Kotkajärvel
ÜO-aastaseks. Paraadil kanti siinnipäevatcrvUusi nöörile lii-
kituna kaasas — neid oli tulnud kogu maailmast. Peeter
Mihkla on jäädvustanud selle ja teised momendid noorte
maailmakohtomisest — keskel on teiste maade noori Rootsi
eesti skautide lõkketulel ja all tagasisõidu ootel Kcnnedg
lennuväljal Kae Yorgis.
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AJUPESU

Moodsa ajupesemise massmeedi-
umide kaudu pani teadlikult käima
Goebbels. Nii arvatakse üldiselt.
See ajalookirjutamine ei ole aga
täpne, kuna Goebbels siiski oli vaid
õpipoiss Stalinile, kes juba ammu
varem oli käiku lasknud vene rah
va ajupesemise ja veel selliselt, et
selle rahvani ei saanud ulatuda
mingeid objektiivseid informatsi
oone väljaspoolt. Sellegipoolest oli
ka kommunistidel üsna palju juur
de õppida Goebbelsiit, kes paremi
ni kui nemad oskas kaugmöjutada
välismaailma ja teisi rahvaid. Teh
nika on üha täienenud ja kui vaa
data ringi praeguses maailmas, siis
võib vaid konstateerida, et kõikjal
on massmeediu raide suund kään
dunud pidevalt vasemale ja üha
soodsamaks vasakäärmusluseie, na
gu. nüüd tagasihoidlikult nimeta
takse kommunistide paljusid frakt
sioone.

Ajupesu tuletab meelde diktatuu
re. Kas on see aga võimalik ka
demokraatitates, näit. Rootsis? Tõ
si küll, keegi ei eita, et siin on sõ
navabadus suurem kui paljudes
teistes riikides. Sellegipoolest: nii
pea kui sa keerad raadio vöi TV
käima ja jälgid programme päe
vast päeva, siis vähemalt selles, tä
napäeva kõige olulisemas ja mõju
võimsamas roassmeediumis, vöid
kogeda väsimatut ja järjekindlat
sjupesemist, mis sageli tuleiab
meelde eestlaste oma elamusi raa
dioga nii vene kui saksa okupatsi
oonide ajal. See ei ole siiski sa
japrotsendiline tendents, kuid siis
ki valdavalt nii suur, et ta aega
pidi peab massidele mõju aval
duma.

Eetrimeediumid on muutunud
ühekülgseiks oma informatsioonis,
kalduvusega üles kiita n.n. sotsia
listlike riikide (loe kommunistli
ke!) süsteemi ja püüdlusi ning te
ravalt kritiseerides iäänedemokraa-
tiaid. Paraadnäiteks on muidugi
sõda Indo-HIinas, kuid kui kuula
ta ja vaadata ohtralt pakutavaid
ida päritoluga programme ja re-
portaazhe idariikidest, siis jääb vä
gisi mulje, et riigile alluv ja ob
jektiivset informatsiooni lubav
ringhäälinguteenistus kaugeltki ei
ole objektiivne, neutraalsusest rää
kimata.

Mis selles arengus on kõige ülla
tavam, on see tolerants, mida ühis
kond selle arengu suhtes näitab.
Kõik kuulavad ja näevad,, kõik on
selles teadlikud, kuid sammusid
olukorra muutmiseks ei ole kuulda
olnud. Soomes, kus vasakulekään-
dumine massmeediu meis on roh
kem arusaadav sõltuvuse tõttu suu
rest naabrist, juleti siiski nii kau
gele minna, et vallandati vasak-
äärmuslik raadiosheff. Siin Rootsis
aga nurisetakse ajakirjanduses tihti
üldsõnaliselt, ilma et tegusid järg
neks.

Erandiks olid vabakiriklikud
ringkonnad, kes maha registreeri
sid umbes kümmetuhat TV-apa-
raatä, kuid nende aktsioon oli suu
natud vulgariseerumise, seksi ja
rõveduste vastu keeles, mitte üldi
se poliitilise suuna vastu (kuigi
kaudne ühendus on olemas).

Küsimuse, miks Rootsis ei rea
geerita eetrimeediumite objektiiv-
susepuuduse vastu, mis küündima
hakkab ajupesemisehi, tõstis üles
üks provintsileht — Katrineholms-
Kuriren ; (fp), kes nendib, et raa-
dio/TV kasutavad kõiki tehnilisi
ressursse, et näit. Vietnami’ küsi
muses vahetpidamatult üht poolt

j.maalida^fiSrvarij.kuks, teist poolt
aga vabastajaiks:

”Kui TV pooljumalused üldse
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ROOTSIS?
vaevaks võtavad refereerida teise
poole versiooni, siis toimub see sar-
kastilistes hinnangutes ja kommen
taarides, mis peavad kuulajalt ara
võtma usalduse refereerilu vas
tu. Praegustele rootsi TV-vaataja-
tele lihtsalt ei usaldata jätta või
malust vaagida välispoliitilistes ak
tuaalsustes üht versiooni ise teise
vastu".

Leht jatkab: "Sellline "neutraal
se” meediumi opinioonikujundami-
se vihastumine — mida vaid mõne
aasia eest oleks peetud kuulma
tuks — leiab sallimist ja seda akt
septeeritakse praktiliselt võttes
peaaegu ilma mingi opositsioonita.
Neid poliitikuid, kes on mingi kaa
luga ja kes mõnikord julgevad vas
tu astuda vasakluse alliansile ja
nende hääletorudele eetermeediu-
mis, võib üles lugeda sõrmedel. Ja
vasakgrupid vaevalt vabatahtlikult
annavad oma käest ära seda üli
malt efektiivset roassimöjustamise
ning avaliku arvamise kujunda
mise tööriista.-’

Ajaleht konstateerib, et mingit
muudatust et ole loota ja eetri
meediumid jäävad ebaobjektaiv-
seiks ja vasakpropagandistlikeks,
mida juhivad marksistid poliitilis
test koridoridest.

Küsimus kerkib aga, kui kauge
le võib selline ajupesemine min
na? On ilmne, et see Oma jäljed
jätab (ja on juba jätnud) Rootsi
demokraatiasse, kelie sümpaatiad
üha rohkem tüüritakse ebademo-
kraatia suunas. See aga tähendab
demokraatia nõrgestamist ja kogu
ni ohtu seadmist. Kuna seda aren
gut on teravalt kritiseerida julge
nud ka üksikud valitsuserakonna
esindajad, siis võib aimata, et ka
seal areng on hakanud muutuma
ebamugavaks, kuna selle arengu
tüürimine on ammugi neil käest
ära läinud.

Sellegipoolest näib tolerants nii
seal kui ka kodanlikul poolel üha
kasvavat. Ja see on pahaendeline
perspektiiv ühele demokraatiale,
kus kõik seisukohad ja kõik hää
led peavad olema kuuldavad ja kus
usaldatakse kodaniku enda võimet
otsustada hea ja kurja vahel.

KLA

AJALUGU?
Omaaegne tuntud Haapsalu kraa

depoiss Armind Lebbin kannab
nüüd "ajaloodoktori” tiitlit, mis
on saadud poliitilisi liine pidi pä
rast põgenemist N. Liitu. See "aja
lugu”, mida Lebbin kirja paneb
m.h. parteileh.es ”Rahva Hääl”, ei
oma muidugi midagi pädevat ega
teaduslikku, sest partei n.n, ajaloo
laste ülesandeks on selle tiitli
taustal ajalugu võltsida. Selles üles
andes kirjutab ta 6. augustil:

”Imperialistlike riikide juhtivates
ringkondades tekitas N. Eesti ja
teiste Balti vabariikide astumine N.
Liidu koosseisu viga. Imperialistli
kud valitsused ühendriikides, Ing
lismaal j.t. maades keeldusid tun
nustamast Balti vabariikide uusi
valitsusi. Nende maade valitsevad
ringkonnad esinesid jämedate ning
laimavate väljamõeldistega Eesti,
Läti ja Leedu rahvaste aadressil.
Tänapäeval jätkavad selleaadilist te
gevust Baltimaade emigrantlikud
ladvikud USA-s, Lääne-Saksamaal,
Rootsis ja mujal. Piiritagused aja
loo võltsijad väidavad endiselt, et
Baltimaades polevat 1940.a. olnud ei
revolutsiooni ega rahvahääletust,
vaid tpjmund lihtsalt nende maa
de okupeerimine Punaarmee poolt.
Ajaloolised faktid kõnelevad aga
hoopis vastupidist. Need kinnitavad,
et Punaarmee väeosad ei seganud
ei Eestis, Lätis ega Loodus vahele
nende maade siseasjadesse".

Tõepoolest: punaarmee tankid ai-

VÄLISKOMMEXTAAR
Araabia üliendamiskatsed

e

Araabia maade ühendamine oli
teatavasti Egiptuse valitseja Nasseri
lemmikidee. Seepärast ristis ta en
nakult Egiptuse ümber Ühendatud
Araabia vabariigiks lootuses, et sel
le nime alla koonduvad aegamööda
teisedki araabia riigid. Nasseri mõt
teosaliseks sai esialgu siiski ainult
Süüria, kuid lähem koostöö mõlema
te maade vahel kestis ainult kaks
aastat ja siis loobus Süüria iihine-
misideest, mispeale Egiptuse jäi ük
sinda Ühendatud Araabia vabariigi
nime kandjaks.

Hiljem katsus Nasser kinnitada
kanda Jeeraenis, kuid seegi katse
ebaõnnestus. Võibolla aitasid need
nurjumised kaasa, et Nasser 186 7su-
ve algul provotseeris sõja Iisraeliga,
nõudes Liitunud Rahvaste vaatlejate
tagasitõmbamist demarkatsioonijoo-
nelt ja suunates egiptuse vägesid
pealetungile Siinai kaudu. 

Järgnes kuuepäevane juunisöda,
kus Iisrael lõi kordamööda egiptuse,
jordaania ja süüria vägesid. Sõja nii
sugune tulemus tõmbas mõneks ajaks
kriipsu araabia maade ühendamis-
ideeie, mida Nasser oli kaua haudu
nud ja mitmesugusel viisil püüdnud
läbi viia.

Idee hakkas uuesti ilmet võtma al
les pärast Nasseri surma, kui tema
vöimujärglane Amvar Sadat püüdis
luua araablaste ühist rinnet Iisraeli
vastu. Paar aastat tagasi moodusta
sid Egiptus, Lüübia ja Süüria niini
metatud Araabia riikide föderatsioo
ni, kuid koostöö oli tegelikult visa
arenema. Lahkhelid hakkasid ilmne
ma eriti pärast seda, kui Egiptuse
president Sadat järsku otsustas maalt
välja saata suurt hulka nõukogude
vene mitmesuguseid "nõuandjaid”.

Samm leidis täielikku healcskiit-
mist Liibüas, mille valitseja kolonel

I Rhodeesia ei
1 tohi sportida
| olümpiaadil
J RodeesSa ei tohi Müncheni olüm-
5 tita mängudest osa võtta, otsustas
J Rahvusvaheline Olümpiakomitee,
J kusjuures häälte vahekord kujunes
J 36—31 Kodecsia kahjuks. Kolm ko-
2 mitee liiget keeldusid hääletamast,
jj Otsuse põhjustas asjaolu, et rida
J Aafrika riike ähvardasid koju sõita
2 kui Rodeesiat üldse lubatakse Mün-
2 chenis võistelda. Aafriklased tooni-
2 tasid, et on skandaalne, et praegugi
2 veel boikoti all olev rassivaenulik
1 ja õieti illegaalne riik julgeb niiöel-
| da oma värvide all mängudele ilmu-
2 da. Samuti ei usutud olümpiakomi-
2 tee kinnitusi, et Rodeesla esineb
2 Inglise asumaana, kasutab selle lip-
2 pu ja rodeeslased ühtlasi on ka Bri-
2 li kodanikud. Hodeesia sportlased ise,
2 nende hulgas ka paar neegrit mär-
2 kisid, et nad on kurvad, et neid
2 olümpiamängudelt eemaldati. “Mün-
2 eheni poliitiline mäng "käib kaugelt
1 üle meie horisondi, sellega pole meil
2 midagi tegemist. Meie tulime siia
2 sportima, mitte poliitikutena", söna-
2 sid rodeeslased. (EPL/JA).
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g STOCKHOLM
r Esinduse Naisringi liikmetele
■ Dr. Ludmilla Scboiossmani 80.a.
m sünnipäeva puhul toimub teisipäeva],
r 29. augustil kell 18 koosviibimine
r Esinduse ruumides, Sandhamnsga-
B tan 1. Peale koosviibimist toimub
2 Naisringi üldkoosolek. Juhatus palub
2 kõiki liikmeid lahkesti kohale ilmuda.

■ ■ ‘
2 • Seabrookis USA-s tähitas 50-ndat
2 sünnipäeva kohaliku koguduse ahi-
2 esimees ja Eesti Abistamiskomitee
2 ÜSA-s abiesimees Endel Miido.
2 Seabrooki suurrarmis nn ta sisseos-
2 luosakotma direktoriks.

nult "hoidsid korda” nende de- ■
monstrantide ümber, kes Zhdanovi *
poolt Stalini korraldusel olid välja *
käsutatud Petserist ja mujalt ”xe- ■
volutsiooni tegema” vastavalt eel- ■
nenud Stalini ja Hitleri salajasele =
kokkuleppele (n.n. Ribbentrop-Mo- J
lotovi, pakti salaklauslid, millest 2
Lebbin midagi ei näi olevat kuul- 2
nud) ja kes pidid garanteerima, et 2
eesti rahvas ei saaks oma tõelist J
hoiakut näidata. Seda tõelisi hoia- S
kut kardeti'staadioni vahejuhtumi- 2

te tagajärjel. / ' S
Eesti rahval ei olnud selle lavas- 5

lusega kui ka järgnenud valimisla- 5
vastusega midagi ühist. Ja sellepä- S
rasi ei ole USA ja Inglismaa de- S
jure tunnustanud eesti rahva ise- 5
seisvuse hävitamist. 5,

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai pea

kirik, 27/8 kl. 11 liturgia, ülempr. A.
Nael.

SOOME QRTODOKSKIRIK
BORÅS: 26/8 kl. 17 Caroli kog. ma

ja ortodokskabelis öhtuteen. ja 27/8
kl. 10 liturgia samas, ömblusringi ja
öpperingide töö algus. Teenib ülempr.
M. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

bolmsg. 23, vabakirikute ühine juma
lat. 27/8 kl. 16, kõned ja laulud. .

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag, 11, jumalat .27/8 kl.ll,
A. Söderlund, lauluettek. Koorihnr-
jutus 28/ 8kl. 19. Belteade: Pühapäe
vakool 3/9 kl. 10.

ESKILSTUNA: Eskiii kirik, Båts-
mansg. 7 jumalat. 27/8 kl. 14, H.
Vahtrik jt.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg. 23 jumalat. 2/9 lii.
15, bussitäis külalisi Stockholmist, kõ
net ja laule.

GÖTEBORG: Biå Banded saalis,
Erik Dahlbergsg. 10, jumalat. 27/8 kl,
11, H. Nyrnan.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg, 1, K.
Verendeli ettekanne reisimuljetest
Kanadast ja USA-st 26/8 kl. 19, ju
malat. 27/8 kl. 15, Jonseredis Kyrko
gatan 3 B 30/8 kl. 18 palvus, püha
päevakool 10/9 kl. 15.

NORRKUP1NG: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 27/8 kl. 12, H,
Viikholm jt., ohver välismisjonile.
Betania, Bråddg. 54, palvet. 26/8 kl,
18, kõneleb helilindilt K. Raid.

Õnnetus
raudtee
ülekäigul
Esmaspäeval, 14. augustil juhtus

liiklusõnnetus Varbergi linnaserval
ühe raudlccülckiiigu juures, kus
Malmö eestlase Max Katschunase
autole, milline oli seisma jäänud
iibe laani sõiduauto taha. tagant
suure kiirusega peale sõitis üks
norra raske veoauto.
Tekkinud seeriakokkupörkes pu

runes Ratschunase auto, kuid ta ise
pääses vaid põrutusega. Ees seisev
taani auto oli seisatunud ülekäigu-
koha valge plinkiva valgusfoori ees,
nähtavasti segaduses olles, mida sel
line tuli tähendab.

• Alleniownis ilmuv ajaleht The
Morning Call” avaldas koineveeru-
se artikli 99-aaslasesi Marie Kop-
pcrmaiiuisl, kes äsja saabus Stock
holmist oma poja, kirikuõpetaja
Waller Koppermanni juurde ja kes
on 12 aastal viibinud Siberis.

Muammar Kaddafi on tuntud nii Iis
raeli kui ühendriikide ja Nõukogu
de Liidu vaenuline. Süüria seevastu
aga ei kütnud aga Sadati otsust
heaks, keeldudes ühtlasi jälgimast
Egiptuse eeskuju nõukogude vene
"nõuandjate" küsimuses,

Süüria läks pealegi kaugemale,asu- ,
des korraldama sõbralikke suhteid
Iraagiga, kellega ta ..seni oii olnud
võrdlemisi vaenulikus vahekorras.
Süüria samm oli seda tähelepanu
väärsem, et Iraak oli ..sama] ajal
alustanud lähemat koostööd N. Lii
duga. Nagu sellest võib järeldada,
loodab N. Liii niiviisi Süüria ja Iraa- j
gi kaudu tasa teha seda tagasilööki j
mida tal Egiptuses tuli läbi leha. ,

Säärane oli üldine taust, kui Egip- I
tüse president Sadat ja Liibüa va
litseja Kaddafi augusti algul otsus
tasid luua Egiptuse-Liibüa uniooni.
Ameerika ajakiri Newsweek kom
menteerib seda otsust oma värske
mas numbris ja leiab, et esialgu oi- j
lakse unioonist siiski veel vaga kau- f
gel. Kulub vähemalt aasta, mille !
jooksul seitse erikomisjoni peavad
lähemalt uurima uniooni teostamise
võimalusi.

Tegemist on pealegi väga erineva
te uniooniosalistega. Liibüal on ai
nult 2 miljonit elanikku, kuid suur
pindala ja väga rikkalikud ölialli-
kad. Egiptuse elanikkond läheneb 30 !
miljonile , pindala on väiksem ja i
öiialiikad puuduvad. Loogiliselt vöt- 1
tes on Liibüa niiviisi heaks "eluruu- ,
miks” Egiptusele.

Newsweek tsiteerib ühe lääne dip
lomaadi ütelust Kairos: Uniooni lu
badusega annab Sadat Kaddafile
põhjust rõõmus olla samal ajal, kui
Egiptus võib oma kätt Liibüa taskus ■
hoida. Uniooni üheks tülikamaks
probleemiks on aga prantsuse kuul
sate Mirage-lennukile küsimus.

Prantsusmaa on seni müünud neid .
lennukeid Liibüale kui miiieosalisele
sojast Lähis-Idas. Nüüd aga on Pa-Jfä
riisist teatatud, et kui Liibüa unioon
Egiptusega toime tuleb, siis katkeb
kohe ka lennukite 'müümine temale. f

Teiseks suureks probleemiks on, et
egiptuse ja liibüa rahvastel on väga
vähe ühist. Lišbüalased peavad
egiptlase körkadeks ja üleolevateks,
egiptlased aga loevad liibüalasi vä
hearenenud ja kolkameelseks rah
vaks. Kõike kokku võttes avaldab
Newsweek arvamist, et Liibüa-Egip-
tuse uniooni teokssaamine on vaga
kaheldav.

Laenates uuesti ühe lääne dipio- f
maadi sõnu Kairost nendib ajakiri,
et ees on terve aasta, enne kui mõ
ni lõplik otsus tehakse. Lähis-Idas
aga on üks aasta väga pikk aeg.
Kas võib keegi teada, et näiteks
küsitav on seegi, kas Kaddafi ja Sa- ;
dat on edasi võimul ühe aasta pä

rast? i
A.K.
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Göteborgi Naiskoor
alustab tegevusega
Göteborgi Eesti Naiskoor alustab

oma sügishooaja tegevust laulu-
harjutusega teisipiieval, 29. augus
til kell 19 llökegatan 10, kolmas
korrus Tallinna lipkonna ruumides.

Naiskoor oli möödunud aastal ak
tiivses tegevuses, andes sügisel kont
serdi Stockholmis ja Norrköpingis
ning kevadel oma traditsioonilise
kontserdi kohapeal Göteborgis. Paa
le selle esines koor Helsingborg! su
vepäeval.

Käesoleval sügisel algab koor et
tevalmistamisega oma järjekord
seks kontserdiks Göteborgis ja kava

õppimisega järgmiseks üldlaulupeoks
mis toimub tuleval suvel, 3. juunil
Stockholmis.

Kuna koori liikmete arvu tahetak
se mõningal määral täiendada, pa
lutakse neid kes soovivad astuda
naiskoori liikmeks, ilmuda juha esi
mesele lauluharjutused.

Eriti oleks soovitav kui meie
lauluhuvilised noored nii õpilaste
kui ka üliõpilaste hulgas astuks
Göteborgi Naiskoori ridadesse, et
harrastada, eesti koorilaulu ja et
koor vöiks suuremas koosseisus osa
võtta tulevasest Eesti üldlaulupesot
Stockholmis,

Rootsi-DDR
kontakt hea
leiab N. Liit
Rootsi ametlikud kontaktid Ida-

Saksamaaga on äratanud suurt tä
helepanu Moskvas, kusjuures suht
lemise alustamist on heaks kiitnud
kõik Sovjeti suurlehed.
Pravda näiteks märgib, et DDR-i

rahvusvaheline prestiizh on tõusmas
ja riigid Lääne-Euroopas hakkavad
aru saama, et aeg on küps tunnus
tamiseks. Izveslija omalt poolt nen
dib, et "tegemist on terve arusaa
misega”. Leitakse, et Skandinaavia
riikide tahe normaliseeruda suhteid
DDR-iga vähendaks tõeliselt pinget
Euroopas ja oleks positiivne samm
jäädava rahu suunas. (EPL/JA)

Vene laeva
meeskond
hüppas ära
Ateena sadamalinnas Pireuses

hüppas ära ülie Sovjeti kalatraa
leri meeskond terves koosseisus,
kaasaarvatud kapten. Põgenikud on
palunud Kreekas poliitilist asüüli.
Traaler saabus Pireusesse möödu

nud esmaspäeval, misjärele 17 mehe
põgenemine leidis aset, teatab üks
Ateena ajaleht. Lisatakse juurde, et
sama traaler läbis nädal varem Dar-
danelli väinu, kus üks meeskonna-
liikmeist vette hüppas ja kaldale
ujus. Mees oli Türgi politseile jutus
tanud, et traaleri kapten ja osa
meeskonnast plaanitsevad põgenemist
Kreekas. (EPL/JA).

Sovjet tõstab
arsti-õpetaja
palgataset
Parieileht Pravda teatab, et sü

gisest alates tõstetakse arstide ja
pedagoogide palku kusjuures pal
gatõus tõenaoliselt on ombes 20
protsenti.
Vastupidiselt läänemaailmale on

Sovjeti arstid ja kooliõpetajad ma
dalapalgalised. Statistika kohaselt on
N. Liidus keskmine teenistus 130 rub
la kuus, kuid arst saab harilikult ai
nult 110 rubla kuus ja õpetaja 120
rubla. Võib juurde lisada, et Sovje-
tis on küllalt töötajaid, kelle kuupalk
pole suurem kui 60 rubla kuus. Sa
mal ajal aga võivad kõrgemad par
teitegelased saada kuus tuhat rubla
.kuus. Pravda märgib, et palgakõr
gendust saavad ka päeva- ja lasteko-
dude õpetajad. (EPL/JA),

,\\ Jj, ICüirDÄRV
NSVjV'// NOORTE LE Scout/ii

TALLINN-s Evittu'
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Leedu okupandid ei tohi olla
usklike suhtes liiga jõhkrad
Okupeeritud Leedus ilmuvas ve

nekeelses lehes Sovjelskaja Liiva
ilmus artikkel, millest selgelt .näh
tub. et kommunistidel on suuri ras
kusi võitluses rahvusluse ja usu
vastu. Artikkel ise on muidugi
kirikuvastane, kuid parteiusklikke
hoiatatakse eriliselt, et nad krist
laste vastu ei võtaks kasutusele
"ebasobivaid meetodeid”. Kirjutise
autor toonitab, et "need tekitaksid
parandamatuid kahjusid ning ki
hutaksid tagant usulist fanatismi.”
Eriti polevat sobiv kui usklikke ot

seselt jälitaksid ja terroriseeriksid
ametivõimud, arvab Sovjetskaja Lit-
va, pöördudes seega otseselt selliste
parteifanaatikute poole, kes pide
valt on nõudnud valitsuse poolt ko-
haldatavaid karme meetodeid,

Sovjetskaja Litva artiklis öeldak
se, et ilmseks hädaohuks on muidu
gi asjaolu, et rooma-katoliku kirik
püüab oma tegevust moderniseerida.
Peale selle püüdvat Leedu vaimuli
kud läbi viia liturgilisi reforme ja
võtvat kasutusele ka muid abinõu
sid "et kohaldada liturgiat rahvusli
kule omapärale.”

Vaimuükkonda süüdistatakse ka
selles, et nad alati väitvat, qi kõik
positiivne Sovjetis on religiooni tee
ne kuna negatiivseid nähtusi võib
vaadelda ateismi rcsultaatidena.Mis
omakorda tähendab seda, et Leedus
vaadeldakse Lenini õpetusi ja kom
munistliku rezhiimi resultaate kui
puhtakujulist fiaskot.
— Kõik see nõuab intensiivistatud

võitlust religioossete igandite vastu,
mis mõjustavad tundeid ja mõtteid
osa meie elanikkonna juures, kirju
tab leht. Ent just selles osas väljas
tati ka hoiatus, et liig karm usuvas
tane kampaania kiriku vastu võib
kujuneda omamoodi "bumerangiks”.

Rooma-katoliku kiriku mõju Lee
dus on endiselt suur ja Leedu vai-
mulikkond on faktiliselt püüdnud
oma kirikutegevust muuta ajakoha
semaks ja vitaalsemaks. See omakor
da nähtavasti on viinud kommunist
likud võimurid üsna paanika piirile,
kuna kardetakse, et ajakohane kirik
muutub rahva hulgas populaarse
maks ja parteiöpetus veelgi vähem
kaotab pinda.

Käesoleva aasia märtsis läkitati

Baltikumist
ja Eestist
raadiosaates
Laupäeval vestles rootsi raadiosaa

tes "Sovjcli paljud rahvused" idaku-
sunuste eksperdi Bengt Alexanderso-
niga, kes andis m.li. ülevaate ka sel
lest, kuidas toimus Eesti, Läti ja
Leedu okupeerimine N. Liidu poolt
ja hilisem liitmine. Ühenduses selle
ga puudutati ka asjalikult neid "iga
vesi” lepinguid, millega Moskva lu
bas tunnustada nii Gruusia kui ka
Eesti Iseseisvust.

UNO peasekretärile Kurt Waldhei-
mile 17 008 katoliiklase poolt alla
kirjutatud märgukiri, milles enen-
diti religioosset diskrimineerimist.
Märgukirjas juhiti tähelepanu tõ
siasjade, et Leedus on suletud roh
kesti katoliiklikke institutsioone pä
last seda kui maa okupeeriti vene
laste poolt 1940.
Edasi rõhutati, et preestreid on

vangistatud, kuna nad seoses noorte
leeritamisega annavad neile usulisi
juhiseid ja et katoliiklaste lapsi liht
salt sunnitakse koolides osa võima
ateistlikest õppetundidest.

Katastroof-
lulekahjud
Venemaal

Jaroslavl oblastis, asukohaga kir-
depool Moskvat on välja kuulus-
tatud kaitseseisukord. Seda on põh
justanud ulatuslikud metsade ja ra
bade pölcmised, mis algasid S8—100
km idapool pealinna ja nüüd le
vinud sinna.
Jaroslavl oblast on 36 000 ruutkilo

meetri pindalaga ja sääl elab umbes
1,4 miljonit inimest. Volga pääres
paiknev Jaroslavl linn on oblasti
tsentrum ning sääl asuvad suured
veokite tööstused. Siberist öhuteel
Moskvasse saabunud reisijad jutus
tavad, et suitsu tõuseb laialdastel!
maa-aladelt ka Gorki läheduses, mis
asub umbes 400 km kaugusel Mosk
vast. Seega on tulekahjude ulatus
nähtavasti hulga suurem kui seda on
raporteerinud Sovjeti ametlikud alli
kad.

Tulekahjud tekkisid arvatavasti ini
meste hooletusest lahtise tulega. Ku
na kauaaegse põua tõttu metsad ja
rabad on tuhkkuivad, polnud roh
kem vajagi, et tekitada katastroofi.
(EPL/JA).

”Protsessid
stalinistlikud”

Grupp Moskva akiiiviste nõudis
Tshchhi invasiooni neljandal aas
tapäeval nende poliitvangide vabas
tamist, keda hiljuti on Dubceki
pooldajatena vanglatesse ja töö-
Iaagrilesse mõistetud.
37 isikust koosnev grupp läkitas

üleskutse TshehhI parlamendile, kus
juures märgitakse, et poliitilised
kohtuprotsessid "meenutavad stali
nistlikku survet". Lisatakse juurde,
et ”me saame suurima kibestusega
aru, et Sovjet oli soe, kes teostas nel
ja aasta eest invasiooni, kandes seega
järelekult ka kogu vastutust praegu
se olukorra eest, kaasaarvatud käi
masolevad poliitilised protsessid”.
(EPL/JA).

Ei saa unustada ka asjaolu, et al
les hiljuti põletasid end surnuks kaks
leedulast, protesteerides Sovjeti poolt
kohaldatud usu tagakiusamise vastu,
kuid ühtlasi ka rahvuslikel motiivi
del, hukka mõistes Sovjeti okupatsi
ooni ja venestamist.

Surnukspöietamised tekitasid suurt
tähelepanu isegi läänes, kuna see
oli esmakordne juhus, kus taolist
protesti esitati ühes Sovjeti bemis-
fääri kuuluvas riigis. Sääl, kus amet
like versioonide kohaselt konstant
selt valitseb õiglus, harmoonia, hea
olu, kõrge materiaalne standard ja
muud utoopilised hüved.

Tähelepanu tekitasid ka pöletamis-
tele järgnenud rahutused Vilniuses,
kus enam ei olnud tegemist otseselt
usklike protestiga, vaid selgelt rah
vuslike manifestatsiooniga okupanti
de vastu. Meeleavaldajad skandeeri
sid avalikult "Vabadust Leedule" ja
kokkupõrgetel miilitsavöimudega esi
nes surmaohvreid viimaste poolel.

Venelastel ei jäänud lõpuks muud
midagi üle kui Sovjetist kohale
tuua erilisi KGB-üksusI ja lange
varjureid, kes rahutused maha su
rusid. Kuuldavasti tekitasid Leedu
rahutused suurt huvi ja lootusrik
ast elevust ka teistes Sovjeti poolt
okupeeritud Balti riikides, s.t. Ees
tis ja Lätis, kuigi sääl otseseid ra
hutusi Vilniuse skaalas ci esine
nud. (EPL/JA).

Lääne-Saksa ajakirjandus on aval
danud rahutusi seoses Rootsi välis
ministeeriumi Ida-Euroopa osakon
na kantselei nõuniku Nyströmi lä
birääkimistega Berliinis. Kahtlus
tatakse, et Rootsil on kavas tun
nustada DDli-i enne kui Saksamaa
sisemised suhtes im lõplikult regu
leeritud.

Eéskätt on rahutu ajalehe Frank
furter Allgemelne kirjasaatja Stock
holmis, kes märgib, st ametlikult küll
oli ette nähtud bilateraalne läbi
rääkimine enne erilist saadikute kon
verentsi, mis eelneb Euroopa julges-
tuskonverentsile. Korrespondent aga
laseb mõista, et Rootsi olevat nõus
tunnustama Ida-Saksat enne seda
konverentsi.

Sama lehe juhtkirjas kõneldakse
"ruttamisest Stockholmis”, kusjuures
lisatakse, et Rootsi ja Ida-Saksa va
helisi läbirääkimisi vöiks ette võt
ta ilma, et oleks vaja mingit diplo
maatilist ärevust Kaubandus mõle
ma riigi vahel on tühine ja Iloolsi
heaolu ei süliu põrmugi DDR-i heast
tahtest.

Pool miljonit
tonni rootsi
vilja N. Liitu,
Rootsi on teinud oma läbi aega

de kõige suurema leravilja-äri Sov-
jetiga. Pool miljonit tonni tänavu
sest rekordsäagist müüakse sinna,
kusjuures venelased maksavad
maailmaturgudel kehtivat hinda.
Arvestuste kohaselt annab müük

Rootsile 200 miljonit krooni ekstra
välisvaluutat. Sovjetile saadetakse
kõiki leraviljasorte ja esimesed saa
detised lähevad teele juba septemb
ris. Järgmiseks suveks on transport
täielikult läbi viidud. Põllumajan
dusminister Bengtsson märkis -alles
hiljuti, et möödunud aasta lõikus te
kitas Rootsile kahjusid umbes 300—
400 miljoni krooni ulatuses. Tänavu
sed kahjud 5,9 miljoni tonnilise re-
kordsaagi juures on sama suured.

Kahjusid põhjustab asjaolu, et maa
ilmaturu hinnad on madalamad kui
Rootsi ”körgbindade liin”. Taluni
kud peavad ise täitma neid regulee-
rimiskassasid, kust välja makstakse
iga-aastast kahjutasu. (EPL/JA).

Viljandis suri 29. juulil Allar Puu.
Londonis, Inglismaal, suri 7. augus

til Emilie Laan, sünd. 7. augustil
1972 Liivimaal.

Torontos suri 10. augustil Jaan Ra
tas, sünd. 2 juulil 1833 Viljandimaal.

Lõpuks nenditakse juhtkirjakom-
mentaaris: ”Seevastu aga on Root
sil põhjust arvestada Bonni Saksa-
niaa-poliitikaga. Liidukantsler Wil
ly Brändi ja välisminister Walter
Scheel peaksid seda Rootsi valit
susele veel üks kord selgeks (ege-

Frankfurter Allgemeine ja mõne
teise saksa lehe rahutus ”Stockhol
mi kiirustamise” asjas pole nähta
vasti nakatanud Bonni. Saksa välis
ministeeriumi esindaja märgib, et
Rootsi valitsus peaminister Palmega
eestosas on ette informeerinud Bon
ni Nyströmi läbirääkimistest ja nen
de tagapõhjast.

Bonn leiab, et on täiesti normaalne,
et Rootsi peab hilateraalseid läbirää
kimisi enne julgeolekukonverentsi.
Sel pole midagi tegemist DDR-i tun
nustamisega ega diplomaatiliste su
hete alustamisega. See omakorda tä
hendab, et Rootsi ei käitu mingil vii
sil nii, et BrandLi idapoliitikat või
daks segada. Hiljem aga on Rootsi
valmis läbi rääkima Ida-Saksamaa-
ga tunnustamise ja diplomaatilist*
sidemete leeinal. (EPL/JJU.

Saksa press taunib
Rootsi DDR-kontakti
Valitsus aga rahulik
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Salme Pruuden:
Rahvuslik uhkus
aitab säiluda!

Salme Pruuden (keskel) hoos endiste viljandlaste Jaan Ra-
tase ja tema abikaasaga ”Kuue,-miilijärve31 äärses suvitus
kohas Kanadas.

TORONTO (EPL kirjasaatjalt) —
Piirast Toronto ja Kotkajärve pi
dupäevi viibis omaaegne Kodutii-
tarde peavanem mag. Salme Pruu
den Inglismaalt, Londonist toron-
tolastele hästituntud Sünnile Ka
kel, et lähemalt tutvuda ka Toron
to eestlaste suvise elamisega maal.
Kuna mag. Salme Pruuden oli
enam kui 50 aastat tagasi, täpse
malt 1920. aastal oma kodukohas
Päri vallas (hilisemas Raudna val
las) tolleaegse vallavanem Jaan
Kalasega esimese Eesti Vabariigi
aastapäeva aktuse korraldajaks ko
haliku mõisa saalis, siis tahtis Sal
me Pruuden Sünnile Lakeil esijoo
nes kokku saada vanahärra Jaan
Kalasega, et meenutada kõike se
da, mis oli pool sajandit tagasi.
Kahjuks ei saanud see oodatud
kohtumine teoks, kuna ligemale 90-
aastane Jaan Raias viibis Toronto
haiglas operatsioonil ja suri mõni
päev hiljem.
Nii sai Salme Pruuden keskusiella

vaid Jaan Ratase pojaga ja selle pe
rekonnaga, endiste viljandimaalaste
ga, kus ka Eesti Päevalehe kirja
saatja juhuse leidis tema intervjuee
rimiseks.

Salme Pruuden kui vabariigiaegne
Kodutütarde peavanem võttis kokku
oma muljed Maailmalaagrist järgmis
te sõnadega: ”See oli hästi etteval
mistatud laager, kust tõin kaasa
kauaks meeldejäävad muljed. Eriti
rõõmustas mind see, et endisi kodu
tütreid ja noorkotkaid on suurel hul
gal rakendunud gaidide ja skautide
juhtidena. Paguluses on teostunud
meie skautlike organisatsioonide
ühendamine, mida taotleti juba ko
dumaal. Gaidid ja skaudid teevad
olulist tööd rahvusliku kasvatuse alal,
etendades sellega tähtsamat osa eest
luse säilitamisel võõrsil.”

Kuna Salme Pruuden on enam
kui kakskümmend aastat Inglismaal
töötanud paljudes kaasmaalaste or
ganisatsioonides juhtival kohal ja
tunneb hästi Inglismaa eestlaste
elu-olu, palusime usutletavai üht
teist rääkida sealsetest päevaprob-
leemidcst, ennekõike noorte ellu
puutuvaist küsimusist.

— Kuna Inglismaal eesti gaidide
ja skautide organisatsioone pole, siis
loomulikult ei olnud ka Kotkajärve
Maailmalaagris Inglismaa noorte or
ganisatsioone. tiksik-gaidina esindas
aga suure saareriigi eesti noori Tiina
Metsmaa, kos varem Londonist Ka
nadasse on tulnud: ja nüüdses pidu-
laagris andis oma gaiditöotuse Sal
me Pakrile.

• Mis puutub Inglismaa eestlaste
koolielusse,” jatkas S. Pruuden, siis
töötavad meil täienduskoolid Leices-
ieris ja Bradfordis. Leicesteri täien
duskooli juhib Marje Heiman ja sel

lesse on koondunud 150 eestlase las
test sajaprotsendiliselt kõik. Bradfor-
di täienduskooli juhib Ernst Luuk
ja seal on 6-8-aastaseid õpilasi 17.
Londonis ei ole enam võimalik eesti
täienduskoolil tegutsemine laste väi
kese arvu pärast, kuid neid valmis
tatakse siiski emade poolt ette üld-
esinemistele emadepäval, jõuluõhtul
jne. üldse on praegu Inglismaal um
bes 2000 eestlast, kusjuures suurema
teks eestlaste keskusteks on London
oma ümbrusega (umbes 250-300 eest
last), Bradford ligemale 300 eestlase
ga ja Leicester umbes 150 kaasmaa
lasega. Ülejäänud on väikesemates
gruppides vöi isegi üksikutena laia
li paistatud üle terve Inglismaa. See
olukord mõjustab kõigi tööd. Kõigis
nimet, suuremates keskustes on meil
Eesti Majad, seega kolm Eesti Maja
2000 eestlase kohta, mis pole vähe
võrreldes eestlaste arvuga Torontos.

— Ja millised on muljed ülemaa
ilmsetest Eesti Päevadest?

— Ülevad ja unustamatud! Kõige
haaravamaks oli eestlaste kogumine
nii suurel hulga. Rongikäiku ma kõr
valtvaatajana ei näinud, kuna mars
sisin ise kaasa. Hiljem TV-st nähes
pean ütlema: rongikäik oli liigutav,
kuigi kõige haaravamaks pean Val-
guspidu.

— Millise tähtsuse Teie omistate
möödunud Eesti Päevadele?

— See avaldus ühe väikese rah
variides tütarlapse sõnades, kes TV
ekraanil usutlejale ütles: —- Ma olen
uhke, et olen eestlane! Mina kui va
nemasse generatsiooni kuuluja ta
haksin uskuda ja loota, et ÜE Päe
vad äratasid selle tunde igas eesti
noores ja vanas. Sellepärast on mi
nu arvates rahvuslik uhkus kindla
maks kaitseks ümberrahvustamise
vastu.

Tehes kokkuvõtet muljetest pidu
päevadel ja argielust pärast pidu
päevi, ennekõike lugematu hulgast
kokkupuutumistest kaasmaalastega,
märkis Salme Pruuden:

— Suure ümberasumise ajal paar
kümmend aastat tagasi lahkus Ing
lismaalt ligemale 5000 eestlast. Ena
mik neist tulid Kanadasse. Need
endised Iondonlused, kellega olen
kohtunud, elavad võrratult jõuka
malt kui Londonis, kus nad lühi
kese aja tõttu ei olnud suutnud
veel juuri ajada, üldiselt on To
ronto eestlaste elustandard märksa
kõrgem kui Inglismaa eestlaste
oma, kuigi Inglismaa eestlasedki
on viimase 20 a. kestel tublisti
edasi jõudnud, eriti noored, kelle
dest paljud omavad kõrgema hari
duse.

Olen kohanud otse loendamatul
hulgal endisi sõpru ja tuttavaid,köi-:

Lasteaia esimees:
T~7
\ /

NOORED VANEMAD ON
TEADLIKUD EESTLASED

Stockholmi uues Eesti Majas alustati hiljuti ehitustööga tiibhoones, kuhu on planeeritud eesti lasteaed
ja laste päevakodu. Lasteaed alustas teatavastu tegevust juba aastal 1699 Rootsi Eestlaste Esinduse ruumi
des, millised aga tegevuse kasvades on jäänud kitsaks, asudes pealegi linna ääres ja mitte nii tsentraalselt
kui Eesti Maja, kuhu nüüd tegevus iile tuuakse. Kuna noored vanemad sageli mõlemad käivad tööl, siis on
ammugi olnud vajadus ka eestlaste oma lastepäevakodu järele, kus lapsed saaksid mängida omasugustega
eesti keeles. Osalt on selleks juba kasutatud Stockholmi Eesti algkooli ruume.
Tegevus võib aga nüüd, oma ruu

mide saamisel täielikult välja ku
juneda. Nii lasteiaia loomise kui ka
uute ruumide ehitamise taga on seis
nud uus eesti lapsevanemate sugu
põlv, kes on ise üles kasvanud ja ha
riduse saanud siin Rootsis. Nende
poolt loodud lastehoolduse ühingu
esimeheks on Siim Saare, kellega tä
na vestleme. Härra Saare, kuidas
hindate huvi eesti noorte lapsevane
mate juures lasteiaia ja lastepäeva
kodu tegevuse vastu?

— Huvi on suur. Rõhutaksin, et
noored siin kasvanud vanemad on
tugevalt eestimeelsed ja teadlikud
eestlased, kuigi nad on võõrsil üles
kasvanud. Selle tõttu soovitakse, et
ka lapsed omandaksid eesti keele
maast madalast ja ei võõrduks oma
rahvusest.

Tihtipeale toovad vanemad lap
si eesti lasteaeda kaugelt väljas-
poolt linna — mõnel tuleb sõita
tervelt kaks tundi, et kohale jõu
da ja samapalju tagasi. See näitab,
kui oluliseks eesti kasvatust pee
takse.
— Eesti Lasteaed töötab koos

Stockholmi eesti algkooliga, kellele
see on otseseks järelkasvu-taimela-
vaks...

— Täpselt nii. Eesti lasteaia kau
du on lastel sujuv üleminek ema
keelsesse kooli. Ja ka vanematel, kel
ju siin hästi organiseeritud rootsi
ühiskonnas on alati valida ukse ees
asuva rootsi lasteaia ja kooli vöi kau
gemal asuva eestlaste oma kooli va
hel. Eesti lasteaias saavad nad kin
nituse, et nad on valinud õige tee .,.
Nende huvi aiva kasvab. ,
— Kas kõik eesti lapsed eelkoolieas

tulevad eesti lasteaeda?
— Kahjuks mitte, üks osa vane

maid lähevad mugavuse teed pidi ja
viivad oma lapsed rootsi lasteaeda
vöi koguni kooli. Kuid eesti kool on
aastate jooksul osutunud elujõuliseks
ja selle kasvatus on leidnud ka
rootsi koolivöimude juures kõrget

gepealt Eesti Naisüliõpilaste Seltsi
liikmeid, kes minu eest otse liiguta
valt hoolitsesid. Suureks elamuseks
oli ka Tartu Tütarlaste Gümnaasiumi
endiste kasvandikkudega kohtumine
Tartu Collegel kohvikus, kellede ees
tunnen end suure süüdlasena oma
hilinemise pärast kokkutulekule, ku
na olin seotud Rahvuskongressiga.
Paljusid neist polnud ma näinud pä
rast gümnaasiumi lõpetamist, see on
ligemale 30 vöi enam aastat tagasi.
Liigutav oli ka endiste kodutütarde-
ga kohtumine Ene Runge kodus. Ül
diselt rõõmustas mind Torontos kaas
maalastega kohtumisel see, et nende
kodudes olen näinud kõikjal raama
tuid, kuna kallihinnaliste vaipade ja
mööbli jaoks ei ole minul silma.”

Lõpetades vestlust mag. Salme
Pruudeniga, küsisime kas tal on ka
vas oma muljeid Toronto ja Kotka
järve pidupäevadest jagada Inglis
maale tagasi saabudes sealsete kaas
maalastega?

— Jah, selline kavatsus mul on.
Tahan kogutud pildimaterjali ja saa
dud muljete põhjal teha terve ette-
kannete-seeria, kusjuures see puudu
tab ka USA eestlaste elu, kuna lah
kun Inglismaale oktoobri algul USA
kaudu. Umbes samataolise ülevaate
esitab Londoni Eesti Seltsi esimesel
sügishooaja koosolekul Toomas Oja
soo, kos andis selleks lennukisse asu
misel lubaduse seltsi esimees Juhan
Pruudenile, Muide: suuremaks sünd
museks Londoni eestlaste elus kuju
nes mälestustahvli avamine saadik
Aug. Tormale ja ta abikaasale Lon
doni Eesti Majas. See toimub 8. ok
toobril. misajaks jõuan ka Londoni
tagasi.

OSVALD OLE

tunnustust. Seda on seatud otse ees
kujuks.

—' Olete ise käinud eesti algkoo
lis Stockholmis?

— Kahjuks mitte, ainult Lundi
täienduskoolis ja hiljem lõpetasin
Stockholmi Eesti Gümnaasiumi.

Ja ma leian, et ma sellega olen
muutunud tugevamaks ja teadliku
maks oma identsuses eestlasena, il
ma et see mingil viisil oleks ta
kistanud lülitumist Rootsi ühiskon
na ellu.
— On see nii ka teistega?
— Minu kogemustel küll. Eesti ha

riduse saanud noored on nii Rootsis
kui ka Kanadas ja USA-s olnud vä
ga edukad oma erialadel.

— Kui palju lapsi käib praegu ees
ti lastekodus?

— Poolsada. Ruumid ei võimalda
rohkemat. Olukord muutub, kui uued
ruumid Eesti Majas valmivad. Mui
de on lepsevanemad pakkunud oma
abi praktilise ehituse teostamisel.

— Ja millal võib lasteaed sisse ko
lida?

— Loodetavasti aastavahetusel. Siis
saame mudilastele pakkuda juha
tervet päeva hõlmavat tegevust —nii
kaua kur.i neile tööl käivad vane
mad järele tulevad.

— Kuidas finantseerite ehitust ja
lasteaia tegevust?

— Ehitustegevuseks oleme saanud
otsest riigi toetust ja ka pikaajalist
laenu, peale selle on suurema toetu
se määranud eesti poolelt Andreas
Tomingase poolt loodud sihtasutus.

Ka korralises tegevuses toetab
meid linnavalitsus ühe kolmandiku
ulatuses, kuna ülejäänud osas ka

tavad kulud lapsevanemad ise ja
ühiskondlikud üritused.
— Kas eesti lastekodus tarvitatak

se ainult eesti keelt?
— Loomulikult, sest see on ka va

nemate soov. Rootsi keele õppimise
ja rääkimise võimalusi pakub laste
le mäng väljaspool lasteaeda ja ko
du nagunii rohkesti.

Rootsi keelega ei teki mingeid
probieeme. Küll aga võib emakeel
kannatada, kui seda ei toeta ko
du, lasteaed ja eesti kool.
— Kes kuuluvad eesti lasteaia ja

lastepäevakodu personali?
— Juhatajaks on. Erna Klemmer,

keda abistavad Tiiu Anderson ja
Anne Parik. On tõenäoline, et tege
vus kasvamisel oleme sunnitud ra
kendama uusi kasvatajaid.

— Mis on selle kasvamisega ühen
duses kavas?

— Otsida üles Stockholmi ümbru
ses, näit. Södertälje linnas jne asu
vad noored vanemad. Saame auto
transportide korraldamisega ka nen
de lastele pakkuda eesti lasteaeda.
Transpordiküsimused on meile suu
rimaks probleemiks, kuna linn on
suur ja eestlased elavad laiali. Kuid
nad on rahvuslikult aktiivsed.

— Kui jutt on rahvuslikust aktiiv
susest, siis tulite ise tagasi alles üle
maailmsetelt Eesti Päevadelt Toron
tos?

— Jah. See oli muile ja kõigile
suur elamus. Ma usun, et ülemaailm
se kokkutuleku suur õnnestumine nii
siin kui kõikjal kergendab ja ergu
tab eestlaste rahvuslikku tegevust.

Intervjueeris: JUHA NKOKLA

‘ ■ NEW YORGIS TAHETAKSE
allmaaraudtee rahva poolt määritud
seinu nüüd puhastama patina heaolu-
toetuse saajad. Esialgselt hatekabosa-
liae ajaga tööle 70 abisaajat. Heaolu-
toetuse piiramiseks on veel teine ka
va: vallandada umbes 15.000 heaolu
ametnikku ja panna seda tööd tege
ma tegelikud toetusesaajad.

■ KURTEGEVUSE VALVAMI
SEKS seati New Yorgi äärelinnas
Mount Vemonis pea äritänavate tv-
kaamera, mille kaudu politseijaos
konnas ööed kui päevad jälgiti liik
lust ja tegevust tänaval. Niipea, kui
nähti kallaletungi, ulakust vöi sisse-
murrukatset, saadeti politsei kohale.
Kolmekuulise tv-valve järele langes
seal kuritegevus 70 prots. Nüüd on
väljatöötamisel kavad, samalaadsete
tv-valvepunktide sisseseadmiseks ko
gu New Yorgi ulatuses. Takistuseks
on praegu ainult finantsiline küsi
mus.

■ 2500 TULEKAHJU SÜÜTAS 11
aasta jooksul New Yorgis 23-aastane
neegrita:' Priscilla Haynes. Ta äigas
tulc-süütamistega juha 12-aastaselt, lei
des, et kahjutulesid on ilus pealt
vaadata ja nende vahtimine pealegi
juhtivat mõtted oma isiklikest mure
dest kõrvale. Ta tabati juhuslikult
ühelt süütamiselt.

■ NEEGRILINNAOSA HARLEMI
KAUPMEHED New Yorgis kurdavad,
et äripielamine selles linnaosas muu
tub juba peagu võimatuks, kuna äri
sid käivad järjest terroriseerimas ja
rüüstamas noorte neegrite jõugud.
Mõnesse ärisse tulevad jõugud sisse
juba hommikul ja viibivad seal õh
tuni, tülitades müüjaid ja ostjaid.
Politsei ei saa siin midagi teha, ku
na jõukudesse kogunemine viii jõu
kudes avalike kohtade külastamine
pole seaduse järele keelatud. Noored

neegrijöugud tegutsevad avalikult,
kandes oma jakkidel gangi nime, näit.
Metsikud Pealuud, Must Pada jne.
Praegu katsutakse noortest gangidest
jagu saada hea sõna ja selgitustöö
ga.

■ NEW ORLEANSIS USA-s on
kümned tuhanded on põletava kuu
muse käes tunde sahas seisnud, et
näha ”nutvat madonnat”, New Or
leans! rooma katoliiklik päevaleht
töi oma esiküljel ära pildi madon-
nst, mille klaassilmadest voolavad
pisarad. Madonna kuju oli New Or-
leansi linnale Portugali linna Fati
ma poolt kümneks päevaks laena
tud. Fatima madonna on üks Portu
gali kuulsatest hilisemaaja pühaku
judest. Madonna on seedripuust lõi
gatud Fatima nunnakloostrid. Madon
na valmistamist juhtis nunn, kes 19W-
aastal oli üte kolmest lapsest, kes
Püha Neitsit Fatima eeslinnas nägi.
”Nuiva Madonna" kohta tähendas
üks Vatikani kõrge vaimulik: ”Niisu
guse nähtuse jaoks on palju seletusi,
ma mõtlen loodusteaduslikke põhjus
si. New Orloansis on erakordselt niis
ke kliima. Aga kui mult küsitakse
kas see võib olla ime, siis pean ma
vastama, et kindlasti võib. Inimesed
kipuvad kergesti unustama, et Jumal
on kõikvõimas.”

• New Yorgi Eesti Maja perenai
ne Helmi Lepson saabus Euroopa-
reisile, külastades m.h. oma laeva
kaptenist poega Ants Lepsonit, kes
alaliselt elab praegu Norras. Helmi
Lepson siirdus USA-sse Rootsist.
• Toronto baptisti koguduse telk-
laagris oli külaliseks eesti naismis-
jonär Ester Sirtokin Abessiiniast.
Austraaliast oli tulnud skaudijubt
UudoReebs.



Balti meeleavaldus
Adelaide tsentrumis

ADELAIDE (EPL) — Lõuna-Austraalia Balti Komitee korraldas 21.
juulil suurejoonelise massmiitingu ja rongkäigu Adelaidels, protestiks
kommunistliku terrori ja usulise tagakiusamise vastu Balti riikides. Mee
leavalduse üldjuhina teotses A.E.S. esimees H. Lomp. Meeleavaldus al
gas massmiitinguga kesklinnas asuval Victoria väljakul, millele ko
gunes umbes poolteisttuhat eestlast, lätlast ja leedulast. Enamusel oli
käes põlev tõrvik valguse ja lootuse sümbolina. Kogunenud rahva
mass loendamatute põlevate tõrvikute valgusel õhtuses pimeduses, jät
tis meeldejääva pildi. Efektsust suu rendasid veelgi sajad naissoost osa
võtjad enamuses noored rahvariietes.

Laupäeval, 26. aug. 1972

Eesti nimed Baieris ja Schwaabis
mälestus 17. sajandi sõdalastest?
Eesti karoliinid Poita va lahingus

Omal ajal (1947/1948) tekitasid esimesed teated puht-eesti või eeslipäraseist perekonnanimedest Baieris ja
Württembergis mitmeid külades pagulasajakirjanduses rohkesti elevust. Need ”Kuusikud”, ”Kaasikud”, ”Al
likud”, ”Maasikud” jt. olid muidugi kõik juba ammugi täiesti saksastunud ning pesuehtsad baierlased ja
sehvaabid. Kuid teadvus kunagisest päritolust ühest kaugest põhjapoolsest maast oli siin-sääl, eriti vanema
põlvkonna juures veel püsiv ja elav. ”Eesli” nime olid aga vaid vähesed noist eestlaste-vösudest kuulnud,
vöi siis nad samastasid seda Ida-Preisiga, resp. Samlandiga.
tiks eestlasest kohalesõitnud rah

vaküsitleja ning veel keegi teine
skribent, kes seda probleeme eesti
pagulasajakirjanduses on põgusalt
puudutanud, avaldasid arvamist, te
gemist olevat vahest Kolmekümne
aastase sõja ajal (1618—1648) neisse
Löuna-Saksa paikkonnisse elama
asunud ning taludesse abiellunud
eesti södalastega Rootsi sõjaväest.
Kuidas aga taoline kohaleasumine,
s.o. millistel asjaoludel, võis toimu
da — selle kohta ei ole suudetud
esitada usutavat vöi tõenäolist sele
tust.

Analüüsides siinkohal vastavaid
võimalusi, vöiks esimesena tulla ar
vesse hargnev laiali- ja redussemi-
nek mingi suurema rootslaste kao-
tuslahingu tulemusel ning järele.
Kahe taolisena vöiks mainida Root
si ebaõnnestunud rünnakut Alte
Veste vastu Nürnbergi juures 1632

ning Nördlingeni rootsi vägedele
hävitavat kaotuslahingut 1534.
Sellest võttis uuemate uurimiste

järgi osa 33.000 meest katoliiklaste
poolelt, M. Gallase jt. juhtimisel, ke
da ründasid ca. 21.000 protestanti Wei
mari hersogi Bernhardi ja rootsi vä-
limarssali Gustaf Horni juhatusel
Verine, ebavõrdne võitlus lõppes pro
testantide hävitava lüüasaamisega,
ca. 7.000 meest surnuina ning paljud,
nende hulgas G. Horn ise vangilan-
genuina. Muidugi võis siin asét lei
da üksikuid kui ka mass-deserteeru-
misi, kuid senise uurimise järgi ol
nud kõik (?) rootslaste poolel või
delnud protestandid sakslasist palga
sõdurid.

Muidugi võisid nende saksa pal
gasõdurite hulka sattunud olla ka
üksikud eestlased, kuid vaevalt neil
järgnevate sõjasündmuste tõttu oli
võimalik asuda Baieri-Schvaabi ta-

Ikestatute Päeva
suurparaad Chicagos

CHICAGO (EPL) — Seoses Ikestalute Nädalaga USA-s ioimus Chica
gos ikestatute suur defileeparaad, millest võtsid peale ikestatud rah
vaste ralivuskaalaste ja organisatsioonide ka mitmed patriootilised
ameerika organisatsioonid marssija tega, lahtiste autodega, lippudega ja
plakatitega. Nagu eelmistel aastatel, olid ka eestlased arvukalt väljas.
Rongkäik asetas pärja Washingto

ni. 'mälestusmärgile, kusjuures iga
rahvusgrupi esindaja varustas selle
oma rahvusvärvides lintidega. Eest
laste poolt tegid seda noored Maria
Koger ja Mati Tammark, keeledest
esimene hiljuti asus U.SA-sse Root
sist. Ikestatute nimel köheles Balti
komitee esimees Viktors Viksnis, kes
tuletas meelde, et monument, kuhu
pärg.asetati, sümboliseerib inimvaba-
duste põhimõtteid, milledega loodi
maailma võimsaim demokraatia. See-
järele hakkas rongkäik liikuma —
eesotsas Chicago politsei eskort, li-
pukolonn, puhkpillide orkester ja
USA leegionäride ning Ikestatud
Rahvaste Komitee liikmed,

Jägnesid Chicago linna tuletõrje
orkester, Illinoisi osariigi juhtivad
ametnikud autodes, lennuväe pasu-
nakoor, leegionäride marsikolonnid
keda oli kohal rohkearvuliselt nii
mehi kui naisi. Sõjaväe üksustele
järgnesid tsiviligrupid, nagu Amee
rika Punane Rist, ”Cook Conty” tsi
viilkaitse. Maanteede osakonna amet
nikud jne.

Rongkäigu teises osas liikusid pö~
genikrahvuste üksused, kellede ees
kandis tuntud lugejakirjade saatja
ajalehtedele ülemaalises ulatuses Ted
Zerins Kristuse pilti ja hiigelpiiblit

Meeslepuudus
P.-Vietnaniis

WASHINGTON — Ühendriikide
Iiiureandmeiel valitseb 1’ühja-Vicl-
immis nii suur meesjöu puudus, cl
mitte aiiuill rindel viibivad, diviisid

ci ole alumchüuliid vaid cl ka
kodulindel ei leidu enam küllalda
sel arvul töötegijaid.

aheldatud kettidega, mille kohal sel
gitav .plakat, et Raamatute Raama
tut ei lubata levitada kommunismi

ikkes olevaile rahvastele.
Ikestatud rahvused olid loosidega

võetud korras rivistatud järgmiselt —
valgevenelased, eestlased, tshehhid,
slovakid, idasakslased, serblased, lee
dulased, poolakad, ukrainlased lätla
sed hiinlased, kroaadid, kuubalased
ja lõpuks uustulnukana ameerika
patriootlik organisatsioon — "Noor-
ameeriklased Vabaduse Eest”. Rah
vusgruppide vahele olid paigutatud
mitmed orkestrid. Paraadi üldjuhiks
oli kindral-major Francis P. Kane.

Eestlaste üksus jättis väga tervik
liku mulje, kuna enamus osavõtjaist
oli rõivastatud rahvariides. Ka võttis
osa rohkesti noori, kuna paljud emad
tulid kohale koos lastega. Eestlaste
lähistel autodel hoidsid rahvusröivais
daamid käes päevakohaseta plaka
teid, nagu ”Vabadust Eestile”, "Ve
nelased, minge välja Eestist” jne.

Nixon veab
populaarsuses
NEW YORK (VES) — Harrise

ülemaalisel ringkiisimi.scl selgus, cl
president Richard Nixonil suure
neb poolehoid: küsimusele, kumba
poolt hääletatakse presidendi vali
misel, vastas 57 prots. Nixoni ja
34 pruls, senaator McGovcrni ka
suks.
President Richard Nixoni madal

seis vahekord MqGoverniga oli 48:41.
Juulikuus oli president Nixon juba
ees vahekorraga 55:35 ja augustit
kuuks suurenes presidendi edumaa
velgi.

Statistilised andmed kõnelevad, et
Röh ja-Vietnam on kaotanud oma vii
mase ofensiivi kestel 30. märtsist
künj tsehi ajani 58.000 meest lange
nutena ja umbes säina suure arvu
mehi haavatutena. Analüüsijad väi
davad, et need arvud <-i ole täpsed,
kuna siia ei ole. sisse arvatud kõik
P-Vietnami kaotused öhurünnaku-
tef ja.kahuritule tulemusena..,

USA-s Quecnsi ülikoolis on teo
reetilise füüsiku õppejõuks dr. Uu
no lipik, täheteadlase prof. Ernst
Õpiku poeg. Tema öde dr. Helgi
lipik on Soih Walesi ülikooli õp
pejõud biokeemia ja botaanika alal.
Nende õde Tiiu-Leinbit Üpik-Mil-
ler on psüholoogia doktor ja õppe
jõud samas ülikoolis.

ludesse. Seetõttu tundub ka täiesti
arusaamatuna rootsi skribendi Claes
Sturmi veste Dagens Nyhetens, 10.7.
1972: ”Blågula krigare hedras. Din-
lcelsbühl skonades 1632”, Selles aseta
takse Baieri linnakese Dinkelsbühli
imetaoline pääsmine rootslaste piira
misest juulis 1632 aega pärast Nörd
lingeni lahingu kaotust 1634 ning sea
takse seosesse laostunud rootsi väe
osade ringihulkumisega pärast seda
kaotust, ühe taolise ringihulkuva
rootsi väejöugu poolt ”väärilise kap
teni Ciaus von Sperreuthi" juhti
misel olevat ka Dinkelsbühl sisse pii
ratud, kuid tema juurde linnast lä
hetatud lastekarja palvete tõttu ha
lastanud rootsi kapten linnale ning
jätnud selle rüüstamata.

Tegelikult oli mainitud kapteni ni
mi Kalus Dietrichs-Sperreuter ning
ta oli üks halvemaloomulisl õnneküt
te ja intrigante Kolmekümneaasta
ses sõjas. Sündinud arvatavasti hol
landi vöi friisi vanemaist oli ta astu
nud Rootsi väkke juba 1623, tõus
tes koloneliks ja Östgöta ratsarüge-
mendi ülemaks 1630. Sellena ta val
lutas rootslastele veel võidukas sö-
jafaaasis juulis 1632 m.h. Dinkels-
bühli,

Klaus Sperrreutlier ülendati 1634
rootsi kindralmajoriks, sellest hoo
limata läks ta 1636 üle vastaste poo
le ning sai. saksa vabahärraks. Kaks
aastal hiljem, 1638 langes ta roots
laste kätte sõjavangi, kust valluta
ti välja alles 1Bil).

Jällegi paar aastat hiljem vött!s'‘S.'
rootslastega kontakti uuesti nende
poole ületulekuks. kuid ei leidnud
enam usaldamist. Seetõttu astus kind
ral Sperreuter 1645 Baieri ning juba
järgmisel aastal' Veneetsia linnriigi
teenistusse, kust peatselt veel kord
üle läks keisri teenistusse, olles kei
serlikuks kindralkuberneriks Elsas-
sts. Klaus Sperreuterl surmaaeg on
teadmata, kahtlematult elas temasu
guste reetlike seiklejate mentaliteet
veel kaua aega ”surematult” edasi
Euroopas palgasõdurite armeedes.

Eestlasi leidus muidugi hulgali
selt mitmeis baltisaksa ja soome
rügementides eriti Kolmekümne
aastase sõja lõppfaasis ning Baie
risse ja Sohvaabimaale võisid nad
nii üksikuina kui ka gruppidena
elama asuda tõenäoliselt alles pä
rast selle soja lõppu Westfaali ra
huga 1648 Münsteris.

Rohkemaarvulisemalt võttis eestla
si muidugi osa samade balti rü
gementide kosseisus ”karolineritena”
Suurest Põhja Sõjast 0700—1721).
tarvitseb vaid pilku heita vastavate
ohvitseride nimestikule, et muude-
hulgas tuvastada eestlast leitnant An
ders Koobast (Kopas), kes langes Pol-
tava hävituslahingus 1709. Muidugi
langes eestlasist karoliine Perevolpt-
sha kapitulatsiooniga 1709 veelgi suu
remal määral venelaste söjavangis-
tusse. Neistki võis teatav osa pärast
vabanemist elama asunud olla Siberi
ja Pöhja-Jäämere lühimaadele. Näi
teks on teadmata arvatava eestisoost
leitnandi Otto Karmi saatus, kellest
viimased teated leiduvad 1702. leita.
Johan Kull, Uusimaa (Soome) jala
väerügemendist näib seevastu Suure
Põhja sõja olevat üle elanud, igal-
juhul oli ta veel elus 1717.

Eesti.:nimi on oma püsimises neil
mõlemal juhul näidanud suurt visa
dust ja vastupidavust, kuigi neid ük
sikult, või gruppidena vöörsileasü-
iiiisi sõdade järele võib usaldusväär
sete andmete olemasolul uurida ja
käsitella vaid isiku- ja /perekonna-
ajalõolisest seisukohast, mitte äga
ertam eestluse säilimise, seisukohast:
slaavluse vöi germaanluse-meres,

V: Ar,._,

Miitingu avas L. A. Balti Komitee
esimees V. E. Frickauss, kes oma lü
hikeses sõnavõtus selgitas ürituse
põhjust ja mõtet, järgnevalt luges
L. A. Balti Komitee abiesimees I. V.
Ozols ette peaministri D. Dunstani
tervitustelegrammi.

Osariigi opositsioonijuhi dr. Easti-
ci nimel võttis liberaalide erakonna
abiesimees dr. Tonlcin sõna, rõhuta
des, et tema erakond hindab kõrgelt
Balti rahvusgruppide kultuurilist ja
poliitilst panust,, ja seisab ikestatud
rahvaste kõrval nende taotluste kao
tatud vabaduse taastamiseks.

Demokraatliku Tööerakonna sek
retär M. J. Pusa avaldas oina sõ
navõtus soojade ning südamlikku
de sõnadega oina erakonna kaas
tunnet Ralli ja teiste ikestatud
rahvast saatusele ja rõhutas kõigi
ühiseid huvisid ja sülle võitluses
kommunistliku türannia vastu.
Sõnavõttude lõpul liikusid mee

leavaldusest osavõtjad pikas protses
sioonis põlevate tõrvikute valgusel
lähedalasuvasse katoliku St. Xavier’1
katedraali, kus leidis aset ökumeeni-
line jumalateenistus võitluses usuva
baduse ning inimõiguste rõhujate
vastu (langenute mälestuseks. Juma
lateenistuse liturgilist osa pidas ka
toliiklik piiskop T. Horgan, keda as-
sisteerisid preestrid leedulane A. Ka-
selauskas ja lätlane dr. P. Grienins.

Kaasa teenisid E.E.L..K Adelaide'!
koguduse õpetaja J. Aarik ja Ade-
laide’i läti luteri koguduse õpetaja
V. Voitkus. Jumalateenistuse algul
laulsid ühendatud balti koorid A
Topmani ”Requiemi”. Inglise keeles
jutlustas piiskop T. Horgan. Juma
lateenistuse lõpul kandsid ühenda
tud balti koorid koguduse osavõtul
ette eesti, läti ja leedu riigihümnid.
Oma ulatuse, hea korra ja mõjuvu
se poolest jättis meeleavaldus võim
sa mulje,: :

L. T.

”Teeme kõik
jälle heaks”

KAIRO — Egipluse ajakirjandu
se lealeil olevat venelased eelmi
sel nädalal püüdnud saavutada kok
kulepet läbirääkimisteks. N. Liit
soovib kahe maa vahelisi ebasel
geid suhteid uuesti sõbralikule ja
lale seada.

Egiptuse valitsus vastas kirjalikult,
et üad ei ole momendil - võimelised
midagi konkreetselt: vastama nina
kaaluvad võimalusi niisuguste: läbi
rääkimiste avamiseks.

:| SCe«IIased on ainuke
7 vähemus Rootsis, kel uu
7 kaiks kurda nädalas ilmuv
7 informaläinuni» Jn uudi<de-
% lelit päevaaj akir j and n se
% tüübist, eestluse
7: häälekandja

1EESTI
IPÄEVA-
I LEHT
% Seda eelist on eesti rahvusgiupil põhjust hoida üldise
f| kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on
|| rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti

ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
|j$ Seepärast on oluline, et

| kõik eestltmed
§ on
| TEULAJAn
■S Helistage EPL talitusele tel. 08/2184 46. Paneme
■A Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse kõikidest post.i-
%, asutustest Rootsis ja Skandinaavias.
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Ida-Karjala jäi venelaste valitseda ja venestali. Hiljem said
venelased Talve- ja Jätkusõdades uusi juurdelöikeid Soonte
polise territooriumi arvel. M. h. läks venelastele Saima ka
nali piirkond, mis jäi nende poolt kasutamata ja nüüd ”sõp
ruse” tähisena renditi välja soomlastele, kes aga ise pidid
venelastele kuuluva kanali taastama ja korda seadma. Pildil
üks Saima lüüse.

RAAMA TÜRMI III,
PAUL LAANE ESIKTEOS

Hiljuti ilmus trükist Paul Laane
aforismide ja mõtiskluste kogu "Mõt
telend", alapealkirjaga "Pilte ja pee
geldusi". Raamat on esimeses osas
jaotatud teemade järgi 17-nesse pea
tükki, milledest vöiks nimetada: Teis
test enda kauda, Noorus kui pro-
visooriujn, Prnha ei ole aeg, Meie
vajadus pahane olla, Vabadus — mi
nu' sundmöte. Muretu inimene on
hädaohtlik, Rääkimine kuld, vaiki
mine muld jne. Nendele leidub li
saks mötte.d ja meeleolusid seotud
vormis, jaotatud viide tsüklisse: Ee-
laeg. Kui valgus kustus, Olla vöi mit
te olla, Kuus idülli ja Esmaspäev,
teisipäev, kolmapäev,.. .

Raamat on 150-Ieheküljeline ja köi
tes, hinnaks 25 rkr, moms sisse arva
tud. Seda võib tellida otse autorilt
aadressil: Paul Laan, Mellanbergs-
väg 87 nb, 126 43 Hägersten, tel
08/19 36 96 (õhtul) või 08/ 15 01 00/
1338 (päeval). Müügi] ka .Eesti Kul
tuuri Koondises, Wallingat. 32, 111 24
Stockholm, tel 08/11 3116,

EESTI AllSTID-MAAUEUUIU-
JAD

Landskrona eesti arst dr Ilo Kä
bin., on jätkanud eesti arstide vaim
seid traditsioone, mis Kreutzwaldi
kaudu viisid Kalevipoja ilmumiseni.
Dr Käbin on oma huvid pühenda
nud, ,mh nendele kuulsatele-arstide
le, kes Eestist võrsudes saavutasid
maailmakuulsuse nii arstidena

ka maadeuurijatena. Tema sulest il
mus äsja ”Tulimulla” kirjastusel 104-
leheküljeline nägus teos, mis käsi
tab Eesti arste-maadeuurijaid ja kan
nab nime "Maal ja merel”. Eessõna
on kirjutanud prof Edgar Kant Need
on ülimalt huvitavad "reisid”, mida
dr Käbin teostab meie kultuurajaloo
varasematel teedel. Kaaneümbris ku
jutab kaarti nendest Põhjala mere
dest, kus kohanimed rohkelt viita
vad avastajatele-arsüdele Eestist.

EESTI KIRIK NR 5/6
Juba 22 aastakäiku ilmuv EELK

häälekandja” Eesti Kirik” saatis äs
ja avalikkuse ette oma 1972, a 5/6
numbri, mis sisaldab piiskop S Da-
nelli jutluse, mille ta pidas. K Veenil
peapiiskopiks õnnistamisel Järgneb
samal puhul peetud peapiiskop em
G Bultgreni kõne,- pilt ja kirjeldus
önnistamistalituselt praost J Aunveri
sulet, prof A. Vööbuse uurimus "Qri-
genes ja tema jäädav tähendus pübli-
teksli ajaloos”, praosti kt K Raudse
pa” Mõtteid loovas vaimust’’ ja tema
kirjutus öp. A Kivisiku 65. sünnipäev
vaks Al J Lobijärvelt on kirjutus
õp UA Planki 70. sünnipäevaks, H
Jaanuselt on kirjutus "Jumal valitseb
ka nüüd kõige loodu üle. Luuletu
si on autore.lt H Stock ja Liili-Anne
Parlo jm.

Ajakirja toimetajaks on praost Ja
kob Aunver ja seda saab tellida
aadr. Eesti Vaimulik .Raamat. :e/0
Aunver, Marmorvägen 7 A 752 44

kui' Uppsala.

Tartu rahus lubatud enese
määramine Ida-Kar j alale
lämmatati venelaste poolt

Helsingis ilmuva ajakirja ”Karjalan Ileimo” juulikuu numbris (Nr 5—6, 1872) on avaldatud huvitav doku
ment, mis iseloomustab Karjala rahva võitlusi ja ponnistusi Venemaa alt vabanemiseks ning iseseisvumiseks
20-ndalc aastale algul. Soega ajajärgul, mil Eesti oli endale juba iseseisvuse kindlustanud ja võis Rahvastelii
dus Karjala iscseišvuslaoiliisi toetada. Mainitud dokument, mida ”Karjalan Heimo” loimctusnönkogu liik
meid, Voitto Setäläi, pikemas artiklis kommenteerib, kannab pealkirja ”karjalan oikeus”, on trükitud Hel
singis 1921. a. lõpul ja esitatud Rahvasteliidu Nõukogule 12. jaanuaril 1822.
— Selle teose taustaks oli tol ajal

traagiline olukord Ida-Karjslas, üt
leb artikli autor sissejuhatuses. —
Rahva viimne ja lootusetu relvasta
tud. ülestõus. Väike rahvakilluke tõu
sis -üles sajamiljönilise.: hiigelriigi vas
tu.

— "Karjala õiguse” eesmärgiks oli
maailma südametunnistusele kopu
tamine; Karjala -keskvalitsus tahtis
selle- teosega meenutada "kõigile, ha
ritud rahvastele ja i-iikidele. enne
kõike aga Rahvasteliidule, seda põhi
list õigust, millele Karjala tugineb
oma nõudmisega — kehtestada ene
semääramisõigus ja otsustada ise oma
saatuse ja tuleviku üle”. Publikat
sioonist lehti ka prantsusekeelne väl
jaanne. See "Karjala rahva süüdis
tus- ja kaitsekiri”, nagu seda ni
metati, mõjustas mõneti suure maail
ma seisukohti.

— Soome ja Nöuk.-Vene vahel
tarlus 14. okt. 1920 sõlmitud rahu
lepingus otsustati Xda-Karjala kü
simus rahvuslikele piiridele tähe-

I epanu osutamata. Karjaia-aia jäi
tihedasti N.-Vene valdusse sellis
tel tinixnustel, milledel polnud mi
dagi ühist sõltumatu Karjalaga.
Venelaste korraldused tugevnesid

enne rahukonverentsi lõppemist Kar-
dala töörahva kommuuni moodusta
misega. Hiljem, 1923, moodustati Kar
jala autonoomne sotsialistlik nöu-
kogudevabariik. Oma demokraatliku
valitsuse saamises pettunud rahvas
suhtus vaenulikult kommunistidele
omasesse meelevalda. ■ ■ -

— Ida-Karjala rahvuslikud jõud
otsustasid siiski jätkata tegevust
iseseisvuse saavutamiseks oma kodu
maal. Keskenduse loomiseks asutati
varasema ajutise valitsuse asemele
1920. a. lõpul ühine Karjala keskva
litsus. Selle tähtsaimaks eesmärgiks
oli taotleda Ida-Karjala rahvuslik
ku ja riiklikku vabaduse nõudmist
kõige xmimalike vahenditega nii omal
maal kui ka välismaadel.

— Rahvasse sadestunud kibestus
võõra võimu vastu puhkes avalikuks
võitluseks oktoobri-novembrikuu va
hetusel 1921. See algas üllatusena ise
gi keskvalitsusele.

Metsasissideks nimetatud vabadu
se;; r mee üksuste suurus ulatus 3 060
meheni. See arv oli tähelepandav,
kuna küsimuses oli metsa- ja sis
sisõda. tiojalegcvuse esialgne edu
oli nimetamisväärselt suur. Metsa
sissid vallutasid peaaegu kogu Vic-
na ja Pöhja-Aimuse. Vabastatud
ala oli sootuks suurem kui kunagi
varem Ida-Karjalas.
See asjaolu andis Karjala keskva

litsusele reaalse aluse esineda maail
ma avalikel foorumeil. Aga nõuko
gude üksuste ülevöimsus hakkas pi
kapeale mõju avaldama. Sitkest vas
tupanust hoolimata olid metsasissid
sunnitud samm- sammult taandu
ma, ja veebruaris 1922 Tõmbusid
viimsed sissid Soome piiri. taha. Soo
me suundus vahetpidamata. kümneid
tuhandeid pagulasi. Iga kolmas vien-
lane pidi kannatama põgenike lohu
tamatut saatust.

— Diplomaatiline tegevus oli tol
lal väga vilgas.: Soome ja N. Vene va-,
hetasid tihedasti npote. Nii Karjala
keskvalitsus km ka metsasissid saat
sid avaldusi mitmele poole: Soome
ja Eesti valitsustele, Taani rahvale ja
maailma. humanitaarseile institut
sioonidele.

Tähelepandavaim oli Karjala
keskvalitsuse esimehe Pekka Kyöt-
tineni ja liikme Vasilt Kcynää
avaldus, mille nad saatsid keskva
litsuse nimel 28. dets. 1921 Rahvas
teliidu peasekretärile. Sir Eric
Drummondilc.
Paluti Rahvasteliidu vahendust sel

leks, et Ida-Karjala soomehöimu
kuuluv rahvas pääseks nautima te
male Tartu rahulepingus lubatud
rahvuslikku enesemääramisõigust ja
saaks vaba rahvahääletusega otsusta
da oma riikliku seisundi.

Avalduse .liitena oli Ida-Karjala
küsimuse arengut selgitav ülevaade
ja rida dokumente. Avaldust uuen
dati 12. jaan. 1922, mil Kyöttinen
oma valitsuse volinikuna jättis selle
Rahvasteliidu Nõukogule Genfis. Te
ma soomlasest abilisena toimis endi
ne senaator prof. E. N. Setälä.

— Rahvasteliidu Nõukogu otsus
tas 4. jaan. võtta Ida-Karjala kü
simuse käsiteldavaks. Kuid N. Ve
ne seisukoht oli tõrjuv. Vastati
keelduvalt 2. veebr. 1922 Eesti va
litsuse vahendusele. Samuti ei õn
nestunud hiljem Inglismaa vahen
dus.
Karjala küsimuse käsitlus Rahvas

teliidus oli vajunud udu varju. Kar
jala toetajana Rahvasteliidus esine
sid sel ajal energiliselt Eesti, Läti,
Leedu ja Poola. Ka Soome valitsus
ei olnud kõrvaltvaatajaks. Temagi
oli 1921. a. lõpul palunud Rahvaste-
Litu uurida Ida-Karjala küsimust.
Eriti vilgas oli Soome diplomaatili
ne tegevus a. 1923, Karjala küsimust
üritati viia esiteks Haagi rahvusva
helisse kohtusse ja hiljem uuesti
Rahvasteliitu, Kuid need üritused
kilbistusid N. Liidu range vastusei
su tõttu, kelle arvates seisnes kü
simus maa siseasjadesse puutumises.

— Karjala öigus-publikatsioon si
saldab 194 lehekülge. Selle peamiseks
koostajaks on olnud Vasili Keynää,
kes on valmistanud ka soome- ja
prantsusekeelsetele trükistele liituva
Ida-Karjala, maa-ala rahvuskaardi.
Publikatsiooni sissejuhatuses kirjel
datakse juhtunu, ajal valitsenud sün
get olukorda. Tartu-rahu sõlmimine,
ja Karjala töörahva kommuuni asu
tamine olid jätnud Karjala rahva
täiesti Vene meelevalla alla. Rahvas
oli tollal "nii raske diktatuuri surve
ja terrori all, et sellist ei ole ko
getud tsaarivõimu mustemaäl aega
del”. Rahvas oli suurilud haarama
mõõga, selle viimse võimaliku abi
nõu. Ta oli sunnitud samuti pöördu
ma ”maailma suurima autoriteedi”,
Rahvasteliidu poole. Küsimus oli väi
kese rahva elust ja surmast.

Kahes esimeses peatükis antakse
ülevaade piiridest, rahva koostisest
ja vaimsest pärandist, samuti Karja
la administratsioonist, geoloogilisest
ajajaotusest, maa ja looduse omapä
rast, Ajalooline ülevaade antakse hä
marast minevikust käesoleva aj ähi.

Kogu oma ajaloo jooksul on Kar-
jala-höim elanud võimsate naaber
riikide haardes.
Järgnevad peatükid käsitlevad

Karjala elanikkonna rahvusliku ise
teadvuse ärkamist ja .omapärasel ja
iseseisva elu pürgimust. Eri peatü
kid on omistatud varasemaile ärkus-
liikümisele (1906—1908). jä . 1917: a. te
gevusele, mil oli, päevakorral auto
noomse . asendi l! saavutamine* Vene
võimkonnas..

Edasi jälgitakse Karjala poliitilisi
ajajärke., A. 1918, tehti Vienas otsus
lahti lüüa Venemaast ja moodusta
da täiesti sõltumatu Karjala vaba
riik. Jätkuvalt muutuv olukord, bols-
hevike surve ja Soome vabanemine
sünnitasid mõtteid liitumisest lähi
ma hõimumaaga, Soomega. A. • 1919
märgitavaim periood oli soome vaba
tahtlike üksuste poolt toetatud võit
lus Aimuse- vabastamiseks. Aga see
üritus ebaõnnestus.

Selle asemel läks paremini a.
1920 Vienas, kus oma üksustega
löödi vene valged-välja, kuni bols-
hevike-üksustega saavutati kokku

lepe miilevahelesegami.se iile. Nii
oli kogu Viena aasta algupoolel
vaba, oma rahvusliku administrat
siooniga ajutise valitsuse juhtimi
sel.
Eri peatükk on omistatud ka selle

perioodi tähtsamaile sündmusele —
tfhtu maakonna-päevü 21. määrtsist
kuni 1, .aprillini 1920. Sellel uuen
dati nõudmist täiesti Venemaast eral
dumiseks ja õigusest rahvahääletu
se teel otsustada Karjala riiklik sei
sund, rahvusvaheliselt tunnustatav
erapooletus ja iseseisvus,

— Püsivad boishevike-üksused
asusid ilma pikemata liikvele ja
okupeerisid kogu maa. Karjala va
litsusel õnnestus juunikuu lõpul
1920 siirduda Soome poolele. Karja
la üksused jätkasid veel ebavõrd
set võitlust Iiuuaja jooksul. Siis pi
did nemadki tõmbuma üle piiri
Soome.
Viimases peatükis analüüsitakse

Tartu rahulepingu seda osa, mis puu
dutab Karjalat. Lepingu kohta tõde
takse, et see on jäänud surnud do
kumendiks, ja viidetakse liiteis näi
datud arvukaile rahulepingu rikku-
misjuhtumeile Vene poolt. Vasti kar
jalaste tahtmist asutatud töörahva
kommuungi toetus ainult ajutiselt
võõramaisele bolshevikelemendile.
Löpusönas tõdetakse vabadusvõitluse
läitmist uueks lõkkeks. Selle põhju
sena märgitakse valitseva olukorra
viletsust Karjalas: venelased ja soo
me punakaartlased olid provotseeri-
nud sõda relvastatud rünnakuga ja
röövretkedega.

”Karjala õiguse” Interna on esita
tud üheksa dokumenti .Nende seas
m.h. Ida-Karjala informatsioon 1.
juulil 1921 Soome valitsusele Tartu
rahulepingu rikkumiste kohta N. Ve
ne poolt, metsasisside apellatsioon
Eesti valitsusele, Ida-Karjala juht
konna apellatsioon Taani kaudu ko
gu haritud maailmale, milles juhi
takse eriti tähelepanu Karjala rikka
le rahvakultuuripärimustele üle
maailmses tähenduses jne. Viimses
peatükis on osutatud vene poolamet
likus ajalehes ”Rossija” 10., 13. ja
16. mail 1900 ilmunud arlikllte-sar-
jale, milles ilmneb Tsaari-Venamaa
vaenulik hoiak- Ida-Karjala suhtes.

On ka huvitav jälgida N. Karja
la ajakirjanduse tagasiulatuvaid
vaatlusi seoses N. Karjala 50-nda
aastapäevaga, tiks nendest, ilmu
nud 16. veebruaril 1972, kannab
pealkirja ”Taistelu Kokkuslamesta’’
(Võitlus Kokkosalme pärast). Sel
le autoriks on Aleksandr Sedja-
kin. kes oti 1921—1922 Karjala piir
konna sõjaliste üksuste komandö
riks.
”Vihased võitlused käisid Kokko

salme pärast, mis oli, hästi kindlus
tatud,” kirjutab ta, ”Punaarmee ük
sused ründasid Kokkosalmet nelikor-.
da. Esimene nendest Jõulukuu lõ
pul ebaõnnestus, .sest sõdurid ei tun-
nud vöitlusolusid Põhjanaba piirkon
nas. Mehed ei kannatanud välja põh
jala karmi pakast.. Lume. all oli. vesi,
kuhu nii mehed kui hobused vaju
sid.” : ~ .i'''.''--..",/.; . -•••■-

Ebaõnnestus ka teine rünnak, mis
võeti ette 2.Jaanuaril. 30 tundi kest
nud võitluse Järel oldi au ravitud ta
ganema. 25. jaanuaril võitleb ikka
veel punaarmee .30. brigaad Kokko
salme kiila pärast, saanud käsu: võit
lust mitte katkestada enne, kui kü
la on võidetud! "Punaarmeelased kae
vusid lumme, mis oli vöönd. Kahla-
ti vahel põlvist saadik vees Ja seda
20—30-kraadilisod pakases.”

Seliest kirjeldusest selgub, kuivõrd
ägedasti võitlesid karjalased oma
maa ja rahva vabaduse eest.

• • Mr.
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Mälestusi ilusast suvest ”Kuristas ”
CD

Tänavune suvi oli erakorraliselt ilus suvi ja sõbralik ka testi suvekodudele, kust noored tõid kaasa häid mälestusi ja hea tervise. Pildid ülal on teinud Pee
ter Belinfante, kes järjekordselt Hollandist viibis Rootsis eesli suvi koduses nii "Kunglas” kui ka Gotlandi ”Ojamaal”. Pildid kujutavad ”Knntjla” rahvast -sööyisabas ja iikis perena ”poseerimas". . ■ ■ . ,■

Bostoni musikaalsed eestlased
BOSTON (EPL) — "Põline mulk"

Endel Kalam on siin, vanade tra
ditsioonidega idaranniku ülikoolide
keskuses, tuntud muusikainimene. Ta
on kõrgesti hinnatud ka väljaspool
oma praeguse kodulinna piire kui
pedagoog, vioolakunstnik ja dirigent.
Käesolevat semestrit alustab ta pro
fessorina kammermuusika alal Bos
toni ülikooli ”School of Fine and
Appleid Arts” juures. Samal ajal
ieeb 24, aastane poeg Tõnu, kelle
ema Erika Kalam juba kodumaal
esines pianistina, endale nime diri
gendina, pianistina, heliloojana ja
isegi muusikaarvustajana ”The Bos
ton Globe" veergudel. Tema ametlik
dirigendi-repertuaar hõlmab 30 heli
tööd, alates Bachist ja Beethovenist
ning lõpetades Tõnu Kalamiga tema
endaga Üks tema viimastest töödest
on ”Sonaat viiulile ja klaverile” täi
esti omapärase stiili ja ilmega.
Perekond on omale loonud ilusa mu

gava kodu roosilöhnalise Fenway
pargi ääres. Sainas majas elas oma
elupäevade lõpuni maestro Ludvig
Juht. Siin on rohelust, avarust ja
õhku. Millegipärast meenutas alla
kirjutanule just see Bostoni linnaosa
oma puudest palistatud laiade täna
vatega Riia linna rahuaegseid hal
jasalasid ja bulvaare. Kalamite elu
toa akendest paistab ka kohaliku
Kunstimuuseumi imposantne hoone,
mille ees seisab suursuguse indiaani
pealiku kuju hobuse seljas. Lähedu
ses asub ka kõigi kaunide kunstide
metseeni Isabella Stewarti hispaania
stiilis siseõuedega villa, mis on Bos
toni "Millese aed” oma väärtuslike
skulptuuride, maalide, joonistuste ja
trükistega, mis hõlmavad ka ühe esi
mese 1487. a.' trükitud Dante ”Ju
maliku komöödia" väljaande. N.n.
”gobeläänide ruumis” leiavad aset
tihti kammermuusika kontserdid, mi
da on juhatanud Endel Kalam.

Bostonis ja selle piirkonnas on kok
ku 200 ülikooli, kolledzhit ja teisi
õppeasutusi, ka muusika konserva
toorium ja kõrgem kunsti kool —
nii on ka õigustatud ameeriklaste
poolt linnale antud nimetus "City of
Cnlture’. Kuulsa Harvardi ülikooli
asuiaja John Harvardi ausamba juu
res pilte tehes, loeme, et ”kuulsate
meeste taimelava” on ainult neli aas
tat noorem 340, aastasest Tartu üli
koolist. Sainas leiab "õnnelaps” En
del Kalam tänavalt puntras maas ne
li dollarit. ”Näed nüüd, kas pole tõ
si, et Ameerikas dollarid tänaval la
mavad. Tuleb ainult .viitsida neid
üles korjata.” Ja minutaoline skep
tiline eurooplane jääbki ameerika
imesse uskuma.

Haakida ja jutustada on meil üks
teisele palju viimasest kohtumisest
saadik kontserdiöhtul Flensburgi DP-
laägris umbes 25 aastat tagasi. Ja
Kalamite põgenikuteekond pole mit
te kerge olnud. Sügisest a. 1944 kuni

. Saksamaa kapitulatsiooni kevadeni
tali kiiresti läänepoole taanduda —
ikka venelane kannul. Thonr, Dan
zig, Lüübek ja lõpuks Blomberg,
Briti tsoonis.

Sellest Hannoveri ja Detmoldi va
hel asuvast linnakesest kujunes tõe
line Balti kunstiinimeste keskus. Kui
taheti asutada Balti ooper, sõitis En
del Kalam Briti kontrollkomisjoni
ülesandel ringi, et vastavaid inimesi
kokku saada:

”Kahjuks jäi see projekt pooleli,
aga saja-liikmelise orkestri oleksi
me kergesti kokku saanud," meenu
tab ta. Ometi polnud väljavaated pi
devalt erialal töötamiseks Saksamaal
kuigi roosilised —. idast põgenes ju
massiliselt nende oma helikunstnik
ke, näiteks Berliini filharmoonia me
hi. Ja kõik nad tahtsid tööd ja lei
ba...

Bostoni tulid Kalamid kaheaastase
pojaga a. 1950 kadunud kontrabassi
virtuoosi ja kauaaegse ameerika eest
lase Ludvig Juhti abiga, kes omal
käel üle tõi 30 kaasmaalast, andes
nende eest nõutud garantii. Algus
võõral maal oli raske. Kalam sai
tööd majaabilisena ühe tuntud amee
rika professori juures, kes oli maail
makuulus langetöve-spetsialist. Tuli
olla autojuht, aednikupoiss, teener ja
veel palju muud ühes isikus. Teine
töökoht ühe vabriku laoruumis ei ol
nud viiuldaja kätele kuigi sobiv töö.
Pikad sõidud koju ja öised harjuta
mised viiulil ähvardasid Kalamil röö
vida tervise. Tuli valida "oma muu
sa ja dollarite vahel”.

Aga südamehääle järgi valitud

muusa osutus lõpuks ikkagi helde
käeliseks haldjaks. Kuna Endel Ka
lam juba varakult oli ilmutanud ka
dirigendi talente ja osa võtnud a.
1843 Salzburgi meistrikursustest Cle-
mens Kraussi juures, avanes tal
Ameerikas võimalus end täiendada
kuulsa Leonard Bernsteini juures a.
1953. Samal ajal tegutses ta ise va
heldumisi . viiuldajana ja dirigendi
na. Nii tulid toime pikad turneed
USA-s ja Kanadas mitmete tuntud
kammermuusika ansamblite ja väi
keste sümfoonia orkestritega, nagu
Roman Totenberg Chamber Ensemb
le ja Chicago Little Symphony ning
■ Boston String Quartet. ......

Siinjuures ei tohi unustada Kala
mite ennastsalgavat tööd 15. aasta
kestel Balti kontsertide seeriaga,
kuhu alati ameerika tuntud kriiti
kud välja tulid.

”Piletite müügiga oli küll palju
tõukamist,” jutustab Erika Kalam,
”aga Jordan. Hall oli ikka ilusasti
rahvast täis.”

Väga südamelähedaseks on Endel
Kalamile alates 1957. a. saanud naa-
berosariigis Vermontis igal suvel toi
muvad Marlboro muusika pidustused,
mille kunstiline direktor on maail
makuulsus, tshehhi päritoluga pianist
Rudolf Serkin ja kus kõik solistid
ja instrumentalistid ema omaette
suurnimed, keda ühe suve jooksul
tuleb üheks sujuvaks ansambliks su-
lutada vaatamata temperamentidele
ja tujudele. Kalam alustas seal viiul
dajana ja tegi Marlboro krupiga
kaasa suure turnee USA välisminis
teeriumi korraldusel mis viis Shveii-

Endel, Tõnu ja Erika Kalam nende Bustoni-kodus.

si, Itaaliasse, Kreekasse ja Israeli a.
1965. Nüüd on ta juba kümnendat
suve Marlboro festivali programmi
direktor, kes seetõttu suveti on seal
”kätest ja jalust seotud.” See keeru
line, aga inspireeriv amet, ei või
maldanud ka osavõttu Toronto Ees
ti Päevade muusika üritusist, mida
ta väga kahetseb Koju Bostoni suvel
sai ta paaril korral ametiasjus.

Selle mitmekülges eesti muusikai
nimese kõiki saavutusi, edusid ja
laiahaardelist, tegutsemist oma mit
mel armastatud alal on võimatu aja
lehe artiklisse suruda. Ta on juha
tanud Bostoni balletti, Bostoni oope
rit, on ise} »mänginud Arthur Fied-
leri juhatusel, lavale toonud ”La Tra-
viata” Nieolai Geddaga tenori-osas,
õpetanud neli aastat kammermuusi
kat ülikoolis ja assistendikohalt ühe
hüppega saanud kohe korraliseks
professoriks. Selle üle on eriti uhke
Erika Kalam, aga Endel sellest pal
ju ei räägi.

Kui Erikat noomin, et ta oma
”küünalt vaka all hoiab” mängides
vaid perekondlikus ringis, ütleb ta
rõõmsalt. "Mul on tunne, et minu
poeg minu kutsumust edasi kannab
— see teeb mind õnnelikuks.”

Temal endal jäi aga Tallinna kon
servatooriumis lõpueksam klaveri
alal märtsiöö pommitamise tõttu and
mata. Samal ajal kui abikaasa amee-
rika-aastate alaul mängis altviiulit
Indianapolise sümfoonia orkestris lõ
petas Erika Kalam Purdue ülikoo
li Indiana osariigis tehnilise joones
tamise alal. Töötab nüüd pikemat
aega ühes suures Bostoni veepuhas-
tuse seadeldiste ettevõttes. Ta on ka
70. diagrammiga illustreerinud Tho
mas R. Camp’i eriteaduslikku raa
matut ”Water and its Impurilies.”
Tänulik autor mainib andekat joo
nestajat eessõnas. Oma käte osavust
rakendab Erika jõudetundidel eesü-
päraste kangaste ja vööde kudumisel.
Tema suur eesti mustris roostepruun
seinavaip, mis on kauniks taustaks
perekonna .”Steinway” klaverile, on
omaette kunstitöö. Erika on ka meis-
terfotograaf, mida näitavad temaval-
guspildiseeriad mitmelt puhkusrei-
silt Ameerika mandril ,ja Euroopas,
kus eelistatud on Norra ja Soome.

Perepoega Tõnul polnud minu kü
laskäigu ajal mitte, kodus. Tema.,veer-
tis tänavu suve Aspeni dirigendikur-
spsiel Colorados, mis lõppesid suurte
pidustustega augusti lõpus. Tõnu. on
oma noorusele.vaatamata jõudnud lõ
petada Harvardi ülikooli ”Magna
Cum Laude. with. Highest Honors”
ja University of. California. Berke-
leys möödunud aastal M. A. (mag-
ristril kraadiga. Tema peaained olid
kompositsioon ja. juhatamine. Ande
kas noor, kes kogu aeg on õppinud
mitmete stipendiumitega, on sa
maaegselt teinud karjääri pianistina
ja heliloojana. Alfred Hertzi nimcli-

Ecstirootsi
kodukohapäev
Eestirootslaste traditsiooniline

siigiskokkutulek, n.n. koduknha-
püev (Iicmbygdsdng) toimub nen
de organisatsiooni Svenska Odling
ens Vänner korraldusel nagu ta
valise!! Björknäs-paviljonis Kiiti-
tenis Värmdöl pühapäeval, 27.
augustil. Seekordse kodukohapäeva
teemaks on merendus ja kalandus
kodurandades.
Peakõnelejaks merendusest on kap

ten -.Ingvar, Vesterby , Riguldist. • So-
növötjateks on veel SOV esimees
Hubo Mickelin, dotsent Elmar Ny
man, Johan Wallih ja: kodukohadia-
lektis vestleb Alfred Hcldring. Esi
nevad Pakri rahvatantsijad, truba
duur Tor Bergnér ja korraldatakse
ühislaule. Samal ajal toimub koha
peal ka näitus merendusest-kalandu-
sest paljude eksponaatidega, millised
hiljem müüakse osavõtjaile. Toimub
loterii.

Tuleval aastal tähistavad eestiroots-
lased Rootsi saabumise 30-ndot aas
tapäeva.

• San Francisco kohalik raadio
jaam andis edasi Arne Tõnis Kin-
ti, Kcin Luige ja Osvald
poolt koostatud programmi F<'sti
Laulupäevasl Kalifornias. mis toi
mus juuni alul Kedwood Ciiys ja
kulm kogunes 401) lauljat. Saima
Kiul ja Heino Jögis andsid nro-
grammis ingliskeelse ülevaate eest
laste lanlupidude-traditsiooni"
© Göteborgis kinnitati edasi niihi-
kooli kiisiiiiö-üpeiajaUs Ernst Mul
lamaa.

ne stipendium võimaldab talle
edasiöppimiste dirigeerimise alal flir
tis Institute of Music. Phiiad: Ta.
meistrikursustel maestro Max Rudol
fi juures. Erika Kalam, kes oü -ma
poja esimene klaveriõpetaja, m '• ,ab
kuidas Tõnu ”põlvepikkuse poisike
sena” sohvapad.jal püsti seisies ' ’’a-
tas raadiost kõlavat Beethoven* "n-
heksandat sümfooniat. Näib et diri
geerimine jääbki tema elusihile

Kalamite traktiliselt ja maitsekalt
sisus i tud kodus, kus ooperite ja r' n-
fooniate partituurid on ridamlri be-
liloojate elulugude ja maailma’ ’g
eesti khianduse paremikuga., jtj-ijj
külas paljusid muusika '. in\m -isi.
Kaasmaalasi-ja võõraid, lähedalt ja
kaugelt. Möödunud aasta peatu- -vin
Käbi Laretei oma USA kontse; ’r-
neel. Pika jutuajamise lõppedes : "p-
pasid sisse Bostoni Beth IsraeV “it-
geniosakonnas töötav noor, i.. . , or
Ants Toi. kuulsa isa murikani!’ s-
tist poeg ja tema noor abikaasa a-
nist ja mu sikateadlane Inga ' oi-
Tammsalu; k, s. olid lapsepõlve--ad
Torontos ja .äiud siia rajasid oma
esimese ühise kodu. .

KARIN SAAi-^ri ,
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inVO 3IÄGW:
Lend Metsikusse Läände

"".ow-York ei oie USA”, ütlevad
jr ,i\Li cd ise. ”See on neetud

i- -'. iie. juutide itaallaste ja porto-
r:i- .'..iie linn

i-ji- :üuda läänepoolc Chicagot, näib,
c ;rde on õige. Hakkab dominceri-
n;•: teine inimtüüp: pikk ja tugeva
ken.'ehitusega, tihti helejuukseline —
aivaüivasli soomlaste, skandinaavlas
te sakslaste ja inglaste järeltulijad.
\ ca kaugemal läänes kohtab puhast
”anxcnkakeeH" rääkivaid hiina ja
jaamani näojoontega ning kehaehi tu-
sega inimesi, lõunas hispaanlaste

Viüc-b kohe mainida, et Ameerika
mandri läanepool jätab idast mitmeti
sumoaatsema mulje. Enne koike on
künna suvisel ajal küll kuum, aga
miile pesuköögiliselt niiske nagu ida
rannikul, pigemini meie heinaaja
kurv põud. Maastik on tunduvalt va-
helduvam. Eurooplase uhkus Alpide
u!e kahaneb kiiresti, nähes mägesid
ja mäeahelikke, mis kõrguselt Alpid
nii >av.*d. katsudes oma käega lund
kesik heinakuud ja vaadeldes lumi

sed
tud

.orbemaastikest on veepaisu tami
li jn kunstliku niisutamisega teh-

loknavad põllud ja õitsevad aiad
nea sealsamas, paari meetri kau
re on jailc kõrb, pruun ja täis
vi põõsaid, mida tuul sügiseti lah-
■;isub ja linnatänavatele suurteks

õeiiuiu puhub Seattle talv on
m kuud tasa ja pidevalt piserda-

vihma igirohehstele murudele,

ehoüg lUDii septembris. Kalifor-
. \abildmad korvevõötmecl maa
:e nroduktiivsemute aedadega,
kse Ookeani kaldalt tõusevad 30
tu korausod rccUvoodi” metsad.
j.* Peeti ib-e k adiusega kännult
:i vaadelda aastaringe, mis tekki-

ii> km William Waliutaja anas-
IngUsmaa [lOöGk
. 'nad i.n laanes avaramad, täna-
1 Omatud juba autocV ja mitte
a iHH e ie jauk-. Pelle Uulu on liim
* pindala \ ag i suur. komniunaaJ-
" liiklusvahendid nõrgalt esinda
ja e!u ilma auto omandamiseta
, m mmufu, Uksikvillaiüun do-
i i1 Aew-d uigi taolisi üüri-
< u 1-ohi ,b harva, ”sluniikslü”
aud alad koosnevad suundi
i-m.mnajmkO. puhtuse kraad

ui linnades kui autoteede aarse-
uu u.kar’ u hn mitu pu* Mnt
’ m .-am< 'Tika omaO Hümni

b < n im m u -md on m. di tuttu
ck.k

tundu-

Lill kuri-
linnata-

moe

i idas.
kõige Lütiu toimub USA-s pi-
meme \ool ld.M 1 lande 'kull
uu m h o b u v a 11 k r i g a ja ratsa,

mtc liiklusvahenditega
as suurte muiatrauenlega,
ab kenakene protsent USA-
Vedi'. Eriti tunduv on juur-
minuimas ja on kuulda iu-

dah

hoo.
roo;

.ulud km idam — koos kou
I u\ ite hädadega j i probLumi-

:i- Lbuilgu on aga ruumi — eriti
11 u ja Wismuioi,, j osjirLidc-* —
küllalt.

-lu.i.Vc.e kadettide koon päratust
Cülurnde Sprmgis on osa pub-

•- uvatud ja soovija võib osta
postimai h kogu asutuse

:-a. Laraiamatult lood võrdluseks
• n. et Nõukogude Ludus pole
^ ühtegi korahkku lima või
— Wr> lv i. , h .pionaadn käitusel

itelhUTb ajastul'Lakeil
m Lgclrmd uvn nd ka laa

urn md teivil noolelt ’ ?Io-
i * rakldtr liimil tni, ,0,0-

? 1 uh '«ii iond r^ot'kugudo Irma-
u hukkub rakeLiplanvatusel ja

1 .Mu a o.muu oid . n.uitud
- J Leu x a li on ud' omoiUbt
H .ehe j i he, lm mnomiku

■ nku ulajad ohd m . mm mada-
iu « ’ alikuks Linud
. iaar.es muutuo ju11 uk- p m

'■'ist sjudude-. USX Lu ude
rxlaolised ehitused tohutu pöllu-
ilsiade parkidega .muutuvad Ka
il poolel soliidselt ehitatud laiu
nele gruppideks ”nagu meil Eu- -
mW Vancouveri — uus oma

asendilt ja ümbruselt vöiks meenu
tada mõnda Norra linna — majade
välimus on mitmekesisem, ümbrus
enam hoolitsetud, elurütm aeglasem.
Kanada on ikkagi — ka Vaikse
Ookeani kaldal — lähem Euroopale.

Lennuliikluse domineerimine on
tervel mandril silmatorkav, sellega
koos ka lennujaamade mõõtmed ja
nendes valitsev puhtus (maha arva
tud kitsaks jäänud Kennedy lennu
väli New Yorgis). Kansas City (mis
Stockholmist väiksem) lennuväli
ületab oma suuruselt vähemalt küm
me korda Arlanda oma,.. Vastandina
lennukile on bussid ”vaeserahva”
liiklusvahend ja bussijaamad — vä
hemalt idas — üsnagi hooletusse
jäetud, lagunenud ja mustad. Õige
ameeriklane liikleb muidugi autoga,
mis on eurooplase silmale ilma asja
le suur ja võtab liiga palju bensiini
— on küll tunduvalt odavam, nagu
bensiingi.

Hindade puhul annab end viimas
te aastate inflatsioon tunda, ometi on
toit ~ eriti liha osas — poest ostes
ikkagi veel 15—20 prots. Rootsi omast
odavam (kõnelemata liha palju kõr
gemast kvalitseedist!) Restorane, ho
telle ja motelle tuleb hoolega vali
da — seal võib (mõnikord arusaama
tul põhjusel) maksta kahe-kolme-

kordset hinda sama kvaliteedi eest.
USA valib endale uut presidenti.

MaeGovern — kolklikust Löuna-Da-
kolast pärit seni üsna tundmatu se
naator — lubab oma valijatele koike
head: paremat tulude jagamist, oht
ramat sotsiaalabi, rahu Vietnamis, sõ
javäe kulude kolmandiku vähenda
mist, USA vägede vähendamist Eu
roopas, välispoliitilist isolatsionalismi.
Need on välispoliitiliselt mõtlevat
eurooplast murelikuks tegevad luba
dused. Eelmise USA isolatsionalismi
perioodi vältel 1920—40 ajasid end
vägevaks nii Lenini-Stalini Venemaa
kui Hitleri Saksamaa...

Vastaskandidaadi ja praeguse pre
sidendi Nixonl probleemid pole liht
sad ja see õrritab Rootsis asuvat pa
gulast ütlema oma USA kaasmaala
sele:

”Meil Rootsis on need probleemid
kõik juba ammu lahendatud. Öelgu
Nixonile, et ta loeks järjekindlalt.
”Aftonbladeiit” ja ”Dagens Nyhete-
ri”, vaataks Rootsi televisiooni ja
kuulaks Rootsi raadiot. Siis saaks
kõik ta .probleemid ka temale endale
selgeks.”

USA-lane: ”Ma kardan, et Nixon
seda ei tee. Öigemine — ma loo
dan”.

Meie medalimehed
möödunud olümpiail

(VE) Eelseisvate olümpiamängude puhul oleks huvitav teha ülevaa
de sellest, kui palju on eestlased aegade jooksul võitnud olümpiame
daleid. Eesti sportlased on osa võtnud olümpiamängudest üheteistküm
nel korral, neist viis korda iseseisva riigina, üks kord (1912) tsaarivene
värvide all ja 1952 aastast saadik
esinduste liikmetena.

Ilma medaliteta jäädi ainult ühel
korral — Los Angelesä mängudel
1.432 aastal. . .Siis ei saadetud majan-

Ki'ixl't‘1,1 Pahinalu on ületa-
itiuiv onia kahe kuldmedaliga
U^nhini olhmyiamänqudcl a.
1936.

kas N. Liidu, Rootsi vöi Kanada

duskriisi ja suurte reisikulude tõttu
mängudele Eestist ühtki võistlejat,
vaid meid esindas ainult kaks 'ihend-
riikidrs eJavai eesiLisf — maadleja
Käpp ja jooksja-käija Maasik. Esi
mesel jai siiski üsna vähe puudu
pronksmedalist vabamaadluses.

Statistika näitab. et ülejää
nud kümnel oiümpiamängul on Ees
tisse toodud 23 medalil, neist 0 kuld-
■■<u. 15 ii. bcdc i n II pjürksist

Edukamateks aladeks on olnud
klassikaline maadlus 9 medali
ga {neist neh kuldaL tõstmine ka
heksa ja kergejõustik vnc medaliga.

Esimeseks kuldmedali võitjaks oli
Alfred Neuiand Antverpems 1920 aas
tal kergekaalu tõstmises. Temale
järgnesid: Eduard Putsep. Panis 1924.
kl. maadlus, karbeskaal; Voldemar
Vah. Amsterdam 1928. kl. maadlus.
sulgkaal; Osvald Kapp. Amsterdam
1928. vabamaadlus. kergekaal; Krist
jan Palusalu. Berliin 1936. kl. ja va-
bamaadlus. raskekaal (saavutus, mi
da varem ega hiliem keegi pole suut
nud korratak Joiiannes Kotkas, Hel
singi 1952. kl. maadlus, raskekaal;
Ants Antson, Innsbruck 1964, kiirui
sutamine 1500 m.: Svetlana Tshirko-
va (Eest issundinud mordvalanna),
Mexico City 1968. vehklemine.

15 hõbemedalit jagunevad järgmi
selt: Martin Klein, Stokholm 1912,
maadlus. I keskkaal; Ain Sillak-
Schmidt, Antverpen 192C. tõstmine,
sulgkaal: Juri Lossman. Antverpen
1920. maratonijooks: Alfred Neuiand,
Pariis 1924. tõstmine, keskkaal; Ar
nold Luhaaar. Amsterdam 1928, tõst
mine. raskekaal; Agu Neo. Berliin
1936, vabamaadlus, ooolraskekaal; Ni
kolai Stepulov. Berliin 1936. poks.
kergekaal; Heino Kruus, Helsingi
1952, korvpall; Ilmar Kullam, samas,
korvpall: Joann Lössov. samas, korv
pall; Hanna Selg. Rootma 1960. kaa
saegne viievöistlus; Aleksander
Tshutslielov. samas. purjetamine;
Jaak Lipso. Tokio 19G4, korvpall;
Rein Aun, samas, kümnevõistlus;
Jaan Talts. Mexico City 1968, tõstmi
ne. poolraskekaal.

Ning pronksmedalimeesieks on ol
nud; Aleksander Klumberg- Kolmpe
re. Pariis 1924. kümnevõistlus; Jaan
Kikas, Pariis 1924, tõstmine, kesk
kaal; Harald Tammer, samas, tostniL
ne, raskekaal: Roman Steinberg. sa
mas, kl. maadlus, keskkaal, Albext

Meeleolulaulja Ell Tahur

Uusi plaate noortelt
Ameerika mandril on viimasel

ajal ilmunud eesti plaate noorte
le ja noorte meeleolulauljatega.
Neist jõudsid kaks äsja Eesti Kul-
tuurikoondisse — Ell Taburi plaat
”EU” ja noortegrupi ”kohvikuvii-
se” Kanadast plaadil ”Kajakas”,
kus kaastegevad on peale Ell Tabu
ri veel duo Matti ja Valev, Ur
mas Toming ja ”Esto Minstreels,
kubu kuuluvad Heli Kopti, Mare-
Lii Sools, Pärja Vilžstus ja Andres
Raudsepp.
Muusikaarvustaja Elli-Maria Hai-

lap, kes plaate on kuulanud, kirju
tab:

”Ei saa mitte vaiki olla”... ja
teistes lauludes toob Ell Tabur oma
ulusa, selge ja soojatämbrilise hää

lega igatsusi ja rõõme meie tuppa.,..
Kuulates teda meenub kodumäe ku
meraid kupleid, armsstisatalu ja lan
gevaid kase lehti sügiskuul — seal
heliseb Ave Maria ja teisi viise.
Kingi endale ja teistele see LP-plaat
oma muusikavara hulka, — see rõõ
mustab Sind!

Ka ”Kajakas'” Avage aken ja uks
Kanada ja Ameerika noortele! Las
ke nad oma grammofonikettale ja
rõõmustage koos nendega! Laulge
noored!”

”Kajakas” ja Ell Taburi heliplaa
did om Eesti Kultuuri Koondise bü
roos saadaval å kr 30:-, samuti va
rem leidunud ”Reet” ja ”Vikerla
sed laulavad” ä kr 25:-.

iMWB,KKSID
E KUI PALJU ON KOORMUSED

IcodamšLUe nnuitunud? See mõte lä
heb läbi pea, lai j heidad pilgu
Strängi peolt saadetud maksulehele,
kus vastavalt sissetulekuile 41—60
protsenti inimeselt maha arvatakse
riigimaksuks. See üihandab et um
bes pool inimese teenistusest läheb
ühiskondlikeks kuludeks ja inimene
järelikult on samavõrra ühiskonna
kui iseenda huvisid orjamas. Kui
meenutada, et möödunud sajandi al
ul. kui maa oli mõisa oma ja inime
sed talupoegadena elasid n.n. poole-
teral — pool saagist tuli mõisale ren

diks anda — millele lisandus kiri-
kukumms (kümnendik kiriitumak-
suksl, sus jaab mulje, et oleme lahe
nemas oma koormustelt sellele kau
gele minevikule. Kuigi on olnud
aegu, kus tulumaks ulatus vaid küm
nekonnale protsendile. Ajalugu käib
ratasringi...
H A! G ON 1>; KhlllltlMA PINGU

TADA ka ühiskonnal. Vahepeal on
areng läinud selles suunas, et pük
sirihma peamiselt. peab pingutama
maksumaksja, kuna ühiskondlikud
kulud, jooksevad, enam-vähem nor-

Kusnets. Amsterdam 1928, kl. maad
lus. keskkaal: Arnold Luhaaar, Ber
liin 1936, tõstmine, raskekaal; Tallin
na Eesti Merejahtklubi meeskond (N.
Vekshm, W. Vcgdt ja G, Faehlmann),
Amsterdam 1928, purjetamine; Volde
mar Väli, Berliin 1936, kl, maadlus,
kergekaal; Agu Neo, samas, kl.
maadlus, poolraskekaal; Bruno Junk,
Helsingi 1952 ja Melbourne 1956, käi
mine 10 ja 20 km.

Ilma olümpiamedalita on jäänud
üks Eesti kõigi aegade parimaid
sportlasi. kergejõustiklane Heino
Lipp. Londoni mängude ajal 1948 a.
kuulus ta maailma eliiti kümnevõist
luses, kuulitõukes ja kettaheites ning
oleks Londonis kindlasti võitnud mõ
ne medali, kümnevõistluses vöib-ol-
la isegi kulla. Kuid nõukogude vöi-
imud* ei/lasknud: teda kunagi .võistle
ma valjaspuole raudset eesriiet.

Kas tuleb Münchenis lisa ülaltoo
dud medalite arvule? Ei. pruugi olla
väga suur optimist, et vastata sellele
küsimusele jaatavalt. Kõige suure
mad väljavaated medalile on eeskätt
raskekaalu tõstjal Jaan Taltsil.

■ maalselt. Nüüd aga kärbitakse kulu
sid. sest vähemalt valimistele lähe
nedes ei saa ju makse tõsta. Ja
Stockholmi linn. mis südalinnas on
ammugi lammutatud uue ja ilusama
(?) hoonestiku ootel, on äkki täis
pöörde teinud ja laseb vanadel hoo
netel, mis alles on, edasi püsida. Ei
ole . raha nende sisseostmiseks ja
lammutamiseks. Mis omakorda ko
danikule nendes piirkondades tahen
dab senise suhteliselt nsadala uunta-
serne pusimist — neid ei paigutata
umber aarlinna uutesse hoonetesse,
mis on nn kõrge üüriga, et nad sei
savad tühjad. Võibolla see ongi kõi
ge tervendavani, mis võib juhtuda
uuri- ja korteriturul? ühiskond peab
seisukoha võima, mis teha uute tüh
jade majadega ...

Mis puutub lammutamistesse, siis
saime vanast Eesti Majast lahti siis
ki enne kui linnal näpul põhja ula
tusid ... Võibolla võtab kaua aega
järgmise sisseostutuhmani.

B SAKSI ASI D ü.\ TOIME TUL
NUD pärast sõja majandusliku ime
ga. Nad on mitte ainult üles ehita
nud oma maa, vaid saavutanud nii
tugeva toöndusliku taseme, et saksa
D-mark on uks maailma ”kõvemaid"
valuutasid. Sealjuures on saksa töö
tajaskonna elutustase tunduvalt pa
ranenud. kuigi seal ei ole jõutud
Rootsi sotsiaalse tasemeni. Ja mi mõ
nigi kord on laanesakslased seadnud
oma eesmargiks jõuda ”Rootsi tase
meni” selles osas, mida riik annab.
Nüüd aga, kus Rootsi majandus on
juba mõnda aega kriisiolukorras ja
kodanike maksukoormus sealjuures
tõusnud ülikõrgeks, on hakanud kos
tuma ka teistsugused, hoiatavad hää
led: ”Peame olema ettevaatlikud, et
meil ei lähe magu rootslastel ja saa
me mingi aukliku heaolu tööpuudu
sega ja kõrgete maksudega . . ." ■
, Jah, sageli on nii, et kahte head
ei saa korraga. Ka paikesel on . oma
plekid.

Kj.

A Inglismaal esines Londoni Eesti
Rahvatantsurühm Aili Eislrati ju
hatusel kahel kurrul EJmür.uloni
kunstipidustuste raames. Rahva
tantsijad olid külalisiks F.duumli)-
ni eesli perekonnale 'i islerile.
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NATO-KINDRAL
ikestatute päeva
kõneleja Londonis

LONDON (EPL) — Inglismaa Ikestatute Nädalal tolmus Londonis
Westminster Cathedial Hallis avalik kõnekoosolek, kus peasönavütjaks
oli end. NATO pöhjalöigu ülemjuhataja Briti kindral Sir Walter Wal-
ker.

Endel Koks maalimas portreed North Carolina ülikooli arstiteaduskonna juhatajast prof.
Brinkhousist, kes südametromboosi uurijana on maailmakuulus. Portree kingiti õpetlasele
ülikooli Kolleegide ja endiste õpilaste poolt.

Küüsineni naine:
Soome-vastane soomlane
oli Stalini hoovkonnas

Käesoleva aasta suvel ilmusid moldeni kirjastuse väljaandel Viinis Aino Küüsineni mälestused ”Dr Gotlk
stürzt seine Engel” (Jumal kukutab oma inglid, hind 26 DM). Sissejuhatava osa kirjutas tuntud saksa pub«l|
litsist ja sovjetoloog Wollgang Leonhard, kelle arvates memuuaarid kuuluvad parimate hulka, mida
monistlikud tegelased üldse on avaldanud. Neis peegeldub peale Staliniaegse N. Liidu ajaloo ja elu vangMgP'
laagreis kõigepealt Kremli valitsejate suhtumine rahvasse, võitlus võimu pärast ja intriigide hulk ning te»’
ravus omavahelises võitluses.

Kõnekoosolek algas rahvuslippude
sissetoomisega, saadetuna rahvariides
näitsikute erikolormist. Lippude rivi,
eesotsas Inglise riigilipuga, millele
järgnesid teised, rahvuste alfabeeti
lises järjekorras, jäid joonele rivis-
tatuna saalt lavale, kuni Lady Jane
Birdwood oli ütelnud sissejuhatava
avasõna, mille järgi lipud koos saat-
jetega lahkusid saalist, et defileeri-
da uuesti koosoleku lõpul.

Avasõna järgi kõneles poliitiline
publitsist Mr. lan Greig teemil
kommunistide infiitratsioonist ja
subversiivsest tegevusest Inglis
maal, mida igas oma avalduses ju
hitakse Kremlist ja Pekingist, kus
juures kohalikeks ajutsentrumiteks
on Vene ja Puna-Hiina saatkon

nad. .
Erilist rõhku asetati kõneleja poolt

Provisionaalse IRA tegevusele Pöh-
ja-Iirimaal, milline organisatsioon on
infiltreeritud punaste agentide poolt.
Käsitledes põhjalikult põrandaaluse
tegevuse olukorda ja analüüsi Ing
lismaal, laiendas Mr. I. Greig oma
leemi ülemaailmsesse, ja põhjaliku
malt Euroopa vastavasse probleemis
tikku, tsivilistina ka mitte unusta
des söjalis-poliitiiist aspekti.

Kui kõnepulti asus sirge ja ulja
hoiakuga Briti kindral Sir Walter
Walker, võeti teda vastu marulise
aplausiga.
Kogenud ja kompetentse Briti kind

rali ettekanne oli kantud kindlatest
teadmistest ja veendumusest. Olles
valinud oma teemaks globaalse jõu
dude vahekorra, selgitas ta olukor-
da sõjaliste kaartide ja suuremöõdu-

JÖNKÖP1NG
Kontsert jumalateenistus

Pühapäeval, 10. sept. kl. 15 toimub
Kristiina kirikus eesti kontsertjuma-
lateenistus Norrköpingi EELK sega
koori kaastegevusel. Koorijuht Jo
hannes Äro, orelil Arvid Rändes jut
lustab piiskop Sven Danell, laulule-
hed.Pärast jumalateenistust ühine
koosviibimine kohvilauas Kristiina
koguduse majas.

STOCKHOLM
Stockholmi Eesti Naiskoor

Harjutused algavad neljapäeval, 31.
augustil kell 18 koosviibimisega Eesti
Majas, Wallingatan 34,

Kavas peale lõbusa jutuajamise
muljetevahetainine Eesti Päevadest
Torontos ja tegevuskava sügisel. Ku
na on kavandamisel Nais- ja Mees
koori ühine ball kireva kavaga, pa
lutakse rohkel arvul ka uusi laulust
huvitatuil koosviibimisest osa võtta.

Teretulemast praegused Ja tuleva
sed lanluöed!

Tööpuudus
tõuseb taas

Tüöturuvalitsus konstateerib, et
praegu on registreeritud 61 700 töö
tut ehk 9100 rohkem kui eelmisel
kuul. Olukorda peetakse üllatavaks,
kuna viimasel ajal on täheldatud
konjunktuuri paranemist.

AMS tahab otsekohe kasutusele
võtta abinõusid niiöelda hädaabitöö
de osas, et tõusvat tööpuudust lee
vendada. Praegu on taolistel töödel
umber 16 000 isikut, kuna möödunud
suvel oli arv 46 000. Tänavu on riik
andnud abitöödeks 700 miljonit kroo
ni, kuna veel 500 miljonit on nõutud
aastavahetuseni, s.t. 1,2 miljardit to
taalselt. Mullu anti abitöödeks kok
ku 1,8 miljardit krooni, (EPL/JA).

liste skeemide kaasabil. Kõnele li
saks toodud näitlik operatsioon muu
tis kindrali ettekande veelgi selge
maks ja kujukamaks.

Esimese kaardina rippus hoideraa-
mil Pöbja-Euroopa (resp. NATO pöh-
jatiiva) operatsioonkaart, millele olid
kantud jõudude — Venemaa osas:
Murmansk, Balti meri, Baltikum,
Taani väinad (viimase osas Venemaa
taotlused) ja Lääne kaitses — Nor
ra löunapiirkond ühes rannikuga
ning Norra pöhjatipp ühes ülekan
dega Atlandi ookeani pöhjapiirkon-
nale ning kaitseseadeldised ja sõjali
sed jõud Pöhja-Saksamaa lõigus.

Kuulajaskond sai üksikasjaliku pil
di Euroopa kaitseolukorrast võimali-
ki Venemaa agressiooni puhuks, ühes
Warssavi Pakti jõudude vahekorraga,
millest tuleb järeldus teha Venemaa
ofensiivseks kavatsuseks.

Samal ajal juhtis kindral Walker
kuulajaskonna tähelepanu sõjalisele
vahekorrale kaasuvatele poliitiliste
le taotlustele ja seda eriti tuleval
aastal asetleidva Euroopa Julgeoleku
Konverentse aspektist, mis vöiks et
tenägelikkuse puudusel muutuda
”Mitte-julgeoleku konverentsiks”.

Edasi kaldus sisu globaalsele pin
nale, nii sõjaliste jõudude vahekor
ra suhtes, kui ka paralleelselt õõnes
tava tegevuse sektorist — külma sõ
ja pinnal.

Käsitleti ka poliitilisi aspekte, mil
le juures kindral formuleeris nõu
ded Lääne-Maailma ja Inglise polii
tikutele ning meenutas neile süm
boolselt Piibli tõdesid.

Kindral rõhutas, et Kreml kar
dab ainult jõudu ja et konverent
sidega ei saavutata midagi, nagu
seda kujukalt näitab Vietnamis
muutunud sõjaline olukord, kus
Nixon oskas mao pea leida.
Kindralit tänas Briti Euroopa Va

baduse Liidu nimel Lady Jane Bird
wood ning avas järgnevalt läbiräki-
mised, mille jooksul esitati rida hu
vitavaid küsimusi, millele eelkõnele
jad vastasid täie teadvusega.

Spasski-Nei
tennisistid!
REYKJAVIK (EPL) — Islandi

ajakirjanduse teatel mängib male
maailmameister Boris Spssskl män
gude vaheajal tennist oma eestla
sest sekundandi Ivo Neiga.
Net olevat kinnitanud ajakirjani

kele, et Spasski olnud oma võidu
puhul 11-ndas partiis "väga rahulda
tud meeleolus”. Teatavasti on Spass
ki praegu Fischerist maha jäänud,
tehes oma partiides ikka ja jälle et
tevaatamatuse-vigu.

McGoverni
täht langeb

Gallupi instituudi ja ajakirja
Newsweek poolt toime pandud
opiniooniuurimused näitavad, et
Mc Governi pooldajate arv pide
valt väheneb.
Seega pooldab 57 protsenti küsitle

tuist president Nixoni kuna kõigest
31 protsenti sooviksid uue presiden
dina näha Mc Governit. Newsweek
märgib, et Nixoni pooldajaid leidub
kõikides soisiaalkategooriates, ka töö
liste, katoliiklaste ja noorte valijate
hulgas. Koguni 32 protsenti demo
kraatide erakonda kuuluvaid amee
riklasi ütlevad end pooldama rohkem
Nixonit kui nende endi kandidaati
McGovernit. (EPL/JA).

Üks raamatu huvitavamatest osa
dest valgustab Otto Küüsineni ise
loomu ja tema tegevuse motiive. Au
tor armus selle tegelasse juba 1918
Soomes, sõitis tema pärast samal
aastal Moskvasse, abiellusid seal 1921,
töötas suure eduga Kominternis ja
punaarmee vastuluures.

Otto Küüsineni kui mõjurikka
bolshevistliku partei tegelase abikaa
sana kuulus Aino sovjettide aristo
kraatia hulka. 1931 tegi Kuusinen
talle ettepaneku sõita USA-sse, et la
hendada seaalse partei omavahelisi
tülisid. Autor viibis Ameerikas 1933,
tutvus eluga läänes ja läks õieti ju
ba siis oma mehest lahku. Tagasi
jõudnud Moskvasse, jättis ta kolme
kümnendatel aastatel oma mehe ma
ha, saadeti Jaapanisse, kust teda 1937
käsutati tagasi Moskvasse ja arretee
riti.

Ta viibis 15 aastat vanglates ja
laagreis, muide kauemat aega Vor
kutas, kusjuures tema mees sõrme
gi ei liigutanud tema vabastami
seks või vähemalt olukorra ja elu
kergendamiseks.
Kui Otto Kuusinen 1964 suri oli

autor vahepeal vanglast vabanenud
ja Shelepin tuli temale järele, et te
da matustele saata. Ta alistus käsu
le, ja see oli õieti tema viimane
ametlik ülesanne, mida tal tuli
täita.
' Pärast Küüsineni surma hakkas ta
lähemalt oma mineviku üle järgi
mõtlema ja jõudis otsusele, et tema
koht ei ole N. Venes, vaid oma ko
dumaal, Soomes. Lõpuks läks tal ka
korda saada luba sinnasöiduks —
üheks kuuks. Ta ei pöördunud enam
N. Liitu tagasi ja suri 1970.

Otto Kuusinen jäi oma naisele
eluaeg teatud mõistatuseks. See vä
lismaalane, kes kõneles peale soome
keele laitmatult rootsi ja saksakeeli,

kuid kelle vene keele oskus oli puu
dulik ning hääldamine reetis otseko
he mittevenelase, oli peagu pool aas
tasada vene kommunistliku partei
silmapaistvamaid liikmeid, 1957—
1964, s.o. kuni surmani politböroo lii
ge, Seega üks N. Liidu juhtidest. Ta
Oli nii Lenini kui Stalini nõuand
jaks, viimasele isegi hädavajalik vä
lispoliitilistes küsimustes. Kuna dik
taator ise ei tunnud olusid välisrii
kides, kapitalistlikus maailmas ja
polnud mingi osav diplomaat, vaid
ainult salakaval sönamurdja, siis oli
Kuusinen taibukas välispoliitik.

Ta oli Stalini ajal nagu loodud
neid asju ajama oma nõuannetega,

Otto Wilhelm Kuusinen, mees
kes elas üle kõik Kremli
puhastused.

kuna la oma teadmistega ja osku
sega kunagi ei püüdnud silma tor
gata ja alati oskas asju Stalinšle nii
ette kanda, nagu oleksid tema
ideed kerkinud Stalini oma peas.
Ega ta kogemata ei elanud rahu
likult üle kõige rängemad partei
puhastusaastad!
Autor küsib, kas Kuusinen ei ol

nud või bolla väga tagasihoidlik ini
mene ja vastab ise, et ta oli kõik
muud, ainult mitte vähenõudlik. Ta
oli äärmiselt auahne ja püüdis teha,
mis võimalik, et oma mõtteid ja
plaane ellu viia. Kui ta oli oma taht
mise läbi surunud, polnud tal mi
dagi selle vastu, kui teised neid ellu
viisid ja selle eest kiita said.

Ta oli surmani veendunud, et te
mast targemat kommunisti maailmas
ei eksisteeri. Kuid ta ei näidanud
seda kellelegi ja ei kõnelenud sellest,
kõige vähem Stalinile, keda ta sü
dame põhjas pidas keskpäraseks ini
meseks.

Mis Küüsineni antud silmapilgul ei
huvitanud, sellele ei pööranud ta
mingit tähelepanu. Põllumajanduse
kollektiveerimine ja üldse majandus
probleemid teda ei köitnud, ta läks
neist mööda, nagu poleks neid ole
mas. Hirmuaastad Stalini all, tapmi
sed, küüditamised ja vahistamised ei
avaldanud talle mingit mõju.

Need sündmused hakkasid alles
siis teda veidi huvitama, kui järg
oli Kominterni ametnike käes. Sel
lest üksi oleks r muidugi vähe olnud
tema enese elu päästmiseks. Ta ei
unustanud kunagi ennast, kui üks
Kremli ülemvalitseja lahkus ja uus
peremees asemele astus ning talle
võimaluse andis tõendada oma us
tavust.

Tüüpiline on Küüsineni suhtumine

frotskisse. Alul kiitis ta teda taeva
ni — seni, kui Trotski ühes ajalehe
artiklis möödaminnes. tähendas, ei
Kuusinen tema arvates ei olevat aua
kommunist. Seda viimane kunagi ei
unustanud. Niipea kui selgus, ei
Trotski päevad on loetud, tungla
Kuusinen talle igal võimalikul juhtu
mil kallale — Stalini suureks rõõ
muks.

Aino Kuusinen ci tea ühtki juh
tumit, kus tema abikaasa oleks ke
dagi hädas aidanud. Ta ei liiguta
nud sõrmegi, kui tema oma poeg
vahistati ja Siberisse saadeti. Seal
haigestus poeg tiisikusse ja Bei-ia
lasi ta vabaks, kui ta kuulda sai,
kes tema isa on. Kuid poeg oli ju
ba niivõrd raskelt haige, et ta
varsti pärast vabastamist suri.
Kuusinen ei võtnud midagi ette^

kui tema esimesed ja paremad kaas
töölised Kominternis, Beimo ja Vir-
tanen, vahistati ja hiljem hukati, sa
muti ka tema esimese naise vend,
Einari Laaksovirta, Kui viimase koh
ta küsiti Küüsineni arvamust, kirju
tas viimane: "Laaksovirta pole ku
nagi kommunist olnud ja ei saa sel
leks iialgi. Talitage oma arvamus®
järgi”. Parteitruu ja teenetega kom
munist L. hukati siis ka "soome sala
kuulajana"!

Kui Evä, Küüsineni parteikaasla
ne ja vana hea tuttav Leningradis
suri, teatati sellest kõrgele funktsio-
narile. Viimase reaktsioon selle sõ
numile olid mõnitavad sõnad:

”Kui hea! Suremine oli ainus ka
sulik asi, mis ta võis teha maailma
revolutsiooni heaks”. Ja ometi cli
Evä soome kommunistliku partei juh
te! See Küüsineni vaen põhjenes
ühele, ammu peetud Evä kõnele Le
ningradis, milles ta oli kallale tun
ginud Kuusinenile!

Otto Kuusinen vihkas oma kodu
maad Soomet kõigest hingest pihas»
äpardunud mässu 1918. Tema algatu
sel tehti pärast Lenini surma Kar
jala riigikeeleks vene keel soome
keele asemel, tema mõjul alusta»
Stalin 1939 Talvesõja Soome vastu.

Tema elusihiks oli kord koos pu
naarmeega sisse marssida Soome, et
näidata, kes lõpuks jäi võitjaks, Te
ma soomevastane hoiak oli ka üheks
põhjuseks, miks Aino Kuusinen Ui
nuks oma mehest lahku läks.

OSKAR ANGELUS

• Stockholmis kuulutati abielluja
tena maha Jaan Vaher ja.Kerstin
Biooni.
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Paremale: 1 ristiusuliste matuse
paik 6 puha ohtu söömaaeg 11 uju-
ini-elund (om.lc.) 12 tööriist 13 mui-
noa-hdndinaavia laulik 16 kallis 18
i:;ala ohu ning valguse allikad 21
talvespordi riist 22 linn Saksamaal
23 ass 24 perekonna pea 25 koomi
liste osade laulja koomilises ooperis
26 luteetsium 27 naise nimi 29 tek
ke' U sama. mis 24 paremale 33
\e vea rahvaliige 36 isevalitseja
C",j. Venemaal 38 näo osa 38 bensii
ni firmamärk 40 möödub näiteks ope-
i,,is.oi.n im,-koosi mõju all 41 väike
sm ist puhkpill tom. kaane).

Alla: 1 on kahe kaane vahel 2 lõ
imena rootsi väljamüügil 3 leht va-
K, 1, ,1.-. 4 vüürasenia 5 saksakeel
ne artikkel 6 tee lahti 7 rämps 8
Mongoolia pealinn 9 turbaröuk 10
-aaai.rnakuulus Brasiilia jalgpallur

60-datei aastatel 14 osa majast 1S su
guhaigus 17 jõgi Saksamaal (Rein!
lisajõgi) 19 sööginöu 20 suvituskoht
Šveitsis 26 Eesti luuletaja 28 äärelinn
29 kaunis lehtpuu 30 vaba 32 mere
lind 34 madal naishääl 35 üks Paavs
tidest 37 assistents.

Lahendus 28:
Paremale: 1 taksi 4 Eesti 7 kraps

10 priske 11 ainuke 12 Aavik 14 kast
17 kulu 19 aur 20 aas 22 asi 23 aus
tama 24 IKA 26 elu 27 bai 29 vaat
30 usku 32 vastu 36 iapiir 37 alga
ma 38 Smuul 39 aaria 40 astun.

Alla: 1 kupik 2 kaissu 3 ikka 4
esik 5 suurus 6 inetu 8 rea 9 pai
13 vaatles 15 Aastia 16 traat 17

kaabu 18 linik 20 ase 21 sau 25 kau-
per 28 asiaat 29 vitsa 31 ulaan 32
visa 33 arm 34 tau 35 Ulla.

Teised lehed
LONKAV PR EESTI

PÄEVADE AJAL
Kuigi Kanada TV igal tihin! an

dis saateid ülemaailmses! Eesti kok
kutulekust ja ajalehed avaldasid
artikleid, jäi siiski puudu Eesti
Päevade PR-iegevuses, nagu näh
tus ka Kanada TV-meeskonna nu

rinast, et: üles tegelane laulupeol
keeldus neile mõneks minutiks vai

gust andmast, et filmida normaal
selt. Tulemus: TV filmi see osa

ebaõnnestus. Kuid PR puudujäägid
puudutasid ka eesli ajalehti,
tl EP peakomitee algatuse! näit.

andsid Rootsis ilmuvad ajalehed väl
ja erinumbreid, mida pidi kättesaa
davaks tehtama Eesti Päevadel. Min
gil põhjusel aga jäid saabunud eri
numbrid Toronto Eesti Majja "lattu”
(välja arvatud Teatajat ja tulid
müügile alles hilinenult, samuti oli
raskusi saabunud ajakirjanikel oma
pressikanrtide kättesaamisega, mis ju
õieti oleksid pidanud lehtedele enne
saabuma. New Yorgi Vaba Eesti Sõ
na puudutab kusimusi:

"Suurtel peopäevadel kõik ei lä
he alati perfektselt. Amearika-pool-
seiel tegelastel ja pressil oli teine
kord raske sündmusele ligi pääseda,
sest veltveebli karmusega saali- vöi
pialsivahid ajasid kahe käega kõiki
lasvisi. kelle ei olnud teatavat ”val
ge, kaarti”. Nood "valged kaardid”
agu Olevat siiapoole piiri unustatud

' v raas meie korraldajatel ja
1:1 ' vilel: keegi ei tee oma köne-
käü'm-jast pressi jaoks koopiaid. Die-
fei iv' ti kõne jagati aegsasti pressi
le ■'Vi, kui aga meie kõnelejalt ku
si. i-e teksti, on tavaliselt vastu
sel.;-.: “Oi, mu' on üksainus eksemp
lar' ;Vöi ainult mustand-märkmed).
Se"r - ■ nähe ilmneb ka suurematel
ai, . Peakorraldaja pani puldilt
nr 'v- miies kõneteksti tasku ega toi -
no-;'. .viijagi, kui pressi jaoks köne-
te i küsiti! Mõnikord jääb selletao
liste vihtudel muhe. nagu vabariigi
alev: :ühemehel, keda politseikord
nik tulekahju juurest eemale surus:

;c siin sekeldnie. eks le pärast
1&- ' os!V

V*. üks meie omapära üid-dimen-
siev >is. Ameerika avalikud tegela
sed saadavad oma kõnetekstid pres
sile varakult kätte, lootuses, et sealt
kas või !■— 2 lausetki voetakse. Meie
kõnemehed on tihtilugu oma sõnavõ
tust nii "sisse voetud", et kõneteksti

andes teevad tingimuseks: Ma lu
ban selle teksti ainult siis, kui aval
date selle muutmatult ja kärpima
tult. .."

ANONÜÜMKIRI ROOTSIST
New Yorgi VABA EESTI SÕNA on

saanud Rootsist anonüümse mõtte
avalduse Eesti Päevade kohta, mille
le oli allkirjaks pandud ”Kainelt
mõtlejad” ja kus soovitatakse eest
lastel loobuda välisvõitlusest. Kirja
kirjutaja olevat väitnud, et "eestlas
konnas sõnavabadust vastuolulistes
küsimustes ei respekteerita”. Leht
tutvustab anonüümautori produkti ja
kommenteerib:

"ülemaailmsele Eesti Päevade koh
ta öeldakse läkituses: "Seal me liht
salt jalkame oma poliitilist tegevust,
mu ei kanna mingit vilja. Jälle me
räägime Eesti maa ning rahva va
bastamisest Nõukogude Venemaa ik
kest ja iseseisvuse taastamisest. Saa
dame läkitused vaba maailma rah
vastele ja kodumaale. Teeme ühe po
liitilise ringreisi USA-s ja Kanadas,
mille jooksul püüame nende suurrii-
ieida valitsusi ja poliitilisi ringkondi
ässitada vene okupantide vastu. Pea
le selle muidugi kiskleme ka oma
vahel võimu pärast."

Niie. millised nurjatud me oleme,
püüame teisi maid ja rahvaid ässi
tada vene okupantide vastu! "Kai
nelt mõtlejad" manitsevad meid, et
piirduksime eesti kultuuri viljelemi
sega. kuna poliitiline tegevus "ei
kan. a mingit vilja".

"Selle asemel, et väetada kodumaa
pinda, mis peab loitma mitmeharuli
se eesti kultuuri kodumaapoolseäd
harusid, me viskame sinna mürki..."
ütleb maskeeritud prohvet ja jatkab:
"Me teame, et kodumaal on eesti kul
tuuri jätkumine sõltuv põhiliselt
Moskva tujudest. Oleks naiivne us
kuda. et Kreml ei pööra tähelpanu
Eesti Päevade raames toimuvatele
poliitilistele üritustele ja ei reageeri
neile. See reageering võib väljen
duda ainult meie kaasmaalaste olu
de järjekordses kitsendamises Ees-

Kirjand on omastkohast meister-
leos: vaiatakse obligatoorseid pisa
raid kodumaa pärast ju seiie silma
veega loodelal-.se meie ajusid pesta,
nii et nulle üksi loobuksime välis
võitlusest. vaid isegi ei ütleks üh
tegi halba soua okupantide kohta
Sse on vilunud propagandisti viis.

IBYCUS meenutab:
Põhjala-emanda kaisutuses
Vahetevahel kerkib meelde mõl

kuma eriliselt värvikas ja karge tsi
taat Lät Henriku kroonikast orduväe,
ristisõdijate, liivlaste ja lätlaste ühi
sest rüüsterelkest 1219 Pöhja-Eestis-
se — Revala/Rääveli vastu, mida
liivlased nimetasid külmaks: "De ex-
peditione In fievele, que frigida vo-
catur a Lyvonibus.” Nood eestlaste
ühinenud vaenlased liikusid mere
jääd mööda niikaua kuni nad Soon-
taganasse jõudsid.

Nad võtsid sääisest linnusest tee
juhid kaasa ning jätkasid terve öö
otsa teekonda Kavalasse. Ja neile
lõõtsus põhjast külm tuul vastu. Pa
kane oli nõnda käre, et külm palju
del meestel kehaliikmed ära võttis
ning nende kõigi nägudele kasvas
pärast koju jõudmist pääle uus nahk
yana asemele. Kuid mõned surid ko
guni pärastpoole. Taoliselt Läti Hen
rik kes ise oli tõenäoliselt kaasas
sellelgi löunamaalste körvunäpista-
nud sõjaretkel karmi Põhjala vastu.

Nende ridade kirjutaja ei ole küll
taoline ”lõunamaalane", kuid siiski
pärit kuuskede-tammede-haabade-
kaskede saluga külmade põhjatuulte
vastu kaitstud kodukohast, mis oli
avatud mahedainaiie löunatuültele
Pärnu lahekäärudest. Seetõttu mee
nutasid need read kauge mälestus-
episoodi kunagisest teenisius-söidust
21-aastase noorukina Soomelahe ran
nikule, sattumisest Põhjala-Emanda
Louhi pahurasse nöiaka isu tusse ning
hõljumisest elu ja surma piiril järg
neva paari ööpäeva vältel.

Ajamoment oli novembri lõpul

Kirjas üteldakse:
Kas see valiik oelks kõige targem?

Iseäranis, kui arvesse võtta, et nelja
aasta pärast on ühendriikides 200
aasta juubeli pühitsemine, kus eest
lased oleks kõigi teiste vähemusrah
vaste hulgas ainult üks väga tilluke
osake ja ei pääseks ei arvuliselt ega
ainulaadsuselt kuidagi mõjule...

Mis oleks küll takistuseks, et järg
miseks maid ja kontinente hõlma
vaks eestlaste kokkutuleku kohaks
oleks Rootsi, sama suure eestlaste ar-

Ametlik tänu
rahva raev
anastajale...'
Tshehhi kompartei häälekandja

Rude Pravo avaldas südamlikku ja
palavat tänu venelastele, kes 1968
augustis tegid lõpu Dubceki Ube-
raliseerimis-pQfietele ja sõna tõsises
mõttes okupeerisid Tshehhi.

Samal ajal aga astusid mitusada
tshehhi üle amtlikust keelust mitte
asetada küünlaid ja pärgi Jan Pa-
lachi hauale, kuna ”see võib tekita
da tulekahje”. Paiach põletas end
surnuks jaanuaris 1969 protestiks ve
ne invasiooni vastu. Keelust hooli
mata oli haud täielikult kaetud lil

ledega ja pärgadega, mida valgusta
sid küünlatuled, (EPL/JA).

© Calgarys Alberta provintsis Ka
nadas läbistas uma 7Q-aasiasi sün
nipäeva NiUuiai Rõuk, cmi. Tartu
advokaat ja majandustegelane. Ta
oli 1950 Calgary Eesti Seltsi asu
tajaid. Praegu elab nina majas

pensionärina. 
Aga kuidas juhtus, et kirja koosta
ja ülles ”.. .öelda hüvasti armsa Ees
timaaga"? Meie ei ülle ju 'Eesti
maa". vaid "Iksil"; "Eestimaa" on

ametlikult tarvitusele võetud oku
pantide poull Eeslis. Kas see kirjand
siiski ei oie pärit N. Vene saatkon
nast SlGkhouiiis?"

1934. "Vakiva ajastu” tekkimise läbi
olin juba märtsikuus sattunud aja-
lehetöölt leiba teenima kindlustusa
lal ning viibisin "Eestimaa Kind-
lustusaktsiaseltsi EKA" instruktori
na parajasti lähetuses Virumaa ran
nikul, Kunda-Lüganuse-Pada ümb
ruses. Kolm päeva intensiivset koos
tööd kohaliku esindaja, Kunda-Mal-
la 6 kl. algkooli juhataja ja KL Kun
da malevkonna pääliku August Ka
semetsaga (helilooja Anton Kasemet
sa vanem vend) olid möödunud umb
kaudu mottol: "Püsti tõusta, valvel
olla — nüüd on siin ülemaa-instruk-
tor see-ja-see Tahmast, nüüd tuleb
Sul (Teil) elu ära kinnitada!” Vähe
oli neid, kes taolisele autoriteetsele
käsklusele söandasid vaielda vastu.
Taoliselt olime teinud ootamatult

suurt ja meile tasuvat kindlus-
lustööd õpetajate ja teiste riigipal-
galiste hulgas.

Kuid see hõlbus edu hakkas mind
kui raskusi ja seiklusi otsivat noo
rukit peatselt tüütama ning öhtueel,
vist 23. nov. 1934, hakkasin tõsiselt
üritama edasiliikumist mu järgmisse
marsruudietappi, Letipää piirivalve
kordoniülemast esindaja juurde. Mit
mesuguste ebakindlate asjaolude tõt
tu hinnati vahemaad mööda ranni-
kuteed Kunda-Mallast Letipääle 11-
13 km-le, seega umbes pooletunnise
jalgrattamatka kaugus.

Kauid parajasti, kui olin Kunda-
Malla möisaöuel jalgrattale tõusmas,
väljus koolijuhataja A. Kasemets õhi
nal ning veidi ärritatult möisalioo-

’ vuga kui Kanada .. .Sealne poliiti
liselt ebasobiv kliima? Teatav vae
nulikkus valitsusringkondades? Aga
kõiki oleks ehk võimalik kuidagi sea-
dida. Isegi Rootsi kogu oma kõrgest
elustandardist hoolimata vajab hä
dasti välisvaluutat ja iga valitsus võ
taks arvesse seda, kui on tulemas tu
handete viisi külalisi nii US.A.-st kui
ka Kanadast, kes tallavad sinna tuua
maailmaturul siiski veel nii ostujõu
list dollareid. Miks mitte pühitseda
neid tulevasi pälvi maal,' mis oleks
geograafiliselt kõige lähemal ei ase
taks neid tuhandeid eestlasi kes asu
vad Euroopa riikides majanduslikult
nii suurte raskuste ette kui Ameeri
kasse tulemine... Nägime ise, kui
das me noorus lõi innuga kaasa neil
esimestel Ülemaailmsetel Päevade),
miks mitte anda seda võimalust ka
neile noortele, kes asuvad sealpool
Atlandi ookeani ja kauguste tõttu ei
saa siia tulekut enesele lubada ..

Rootsi eestlased — rae ootame ja
loodame et saadate kutse välja üle
terve maailma järgmisteks eestlaste
suurbogunettuseks.

Toyota ei
taha koos
tööd Volvoga
Jaapani autotehas Toyota on vas

tanud eitavalt Volvo ettepanekule
alustada koostööd produktsiooni ja
müügi alal. Hilju li liikusid Rootsis
kuuldused, et selline koostöö on
tulemas.
Toyota, tehased' teevad pressile

ametlikult teatavaks, st koostöö ette
panek esitati Volvo poolt veebrua
ris. Lisatakse aga juurde, et jaapani
autotehas märkis oma vastuses juba
mais, et koostöö on lõplikult mitte-
akUk-pteeritav. Seda sellepärast, et
Toyota juba omab Euroopas täielikku
müügiorganisatsiooni. "Praegusel ju
hul pole Toyotal mingeid suhteid
Volvoga ja selle müügiorganisatsioo
nidega”. öeldakse Toyota kommüni
kees. (EPL/JA).

nest ning manitses mind tõsiselt sõi
tu edasilükkama, kuna väga raske
rajuilm koos tugeva vihma ja vist
isegi lumelörtsiga olevat merelt teel
üle siinse rannikuosa. Tema, Kase
mets, oleval seda kuulnud otse Leti
pää kordoniülemalt, kes mind isik
likult olevat manitsenud hädaohtli
kust sõidust loobuma.

Kuid see riivas juba poisikeseuh-
kust. Just manitsuste ja ennustatud
raskuste kiuste otsustasin nüüd kind
lasti sõita, ükskõik kui raskest ra-
juilmast läbi. Jalgrattal oli algul
metsavahelises tuulevaikuses hää vee-
rer.iishoog ning esimesed kolm-neli
kilomeetrit möödusid suhteliselt kii
resti. Siis pöördus kitsas rannikutes
metsa vahelt lagedale kaldaliivale
ning kaldus põhja asemel itta, õigeni
kirdesse.

Nüüd lõi rajuilm poolpöilti lõõt
suva lakkamatu loode-orkaaaiga
nagu piitsalöök üle turja kokku. Pe
daalide soikumine, takerdus, peatus
ning maru rebis jalgratta koos sõit
jaga teelt kõrvale. Kuid veel oli mul
jaksu küllalt, et end kössi tõmma
tes tugevamate tõmmetega, "nöksu-
de-kaupa” edasi suruda Hibi raju.
Kuid liikumiskiirus oli langenud mi
nimaalseks. Pilk käekellale tõendas,
et nood 440—450 m olid nõudnud 22
minutit! Tull sisse lülitada viimsed
jöureservid, kuna orkaani löötsumi-
ne näis üha kövenevat.

Sääl, pahaloomuline Põhjala-,
emand Louhi saatis loodetuulega jäi
selt Botnia merelt esimesed lumehel
bed liuglema. Teatselt tihenes see
paksuks lumelörtsiks, mis tungis
läbi jalaiseist, roivaist, tundus isegi
luu-üdist, kiilmudes jäise koorikuna
kleepuma sõitjale ning sõidukile.
Tuule vingumises oleks' nagu kuul
nud kellegi kahjurõõmsat, õelat ja
sadistlikku naeru ...

Kuid seisatama ei võinud jääda,
sambaks külmumise hädaohuta. Vii
mased poolteist kilomeetrit Letipää
neeme tipus asuva piirivalve-kordo-
nini tuli trügida otse vastu loodera-
ju, jalgratast vaevaliselt nagu sikku
sarvedest enda järele vedades. Oli
kulunud kolmjapool tundi poole tun
ni asemel ning kell oli täpselt üks-
leist õhtul kui kordoniuksele kopu
tasin. Sääl mind juba oodati, sellest
hoolimata oli mind nähes ehmatus
üldine.

"Ei, see ole inimene, see vanasar-
vik ise, kes sellise ilmaga välja lä
heb!” sõnas kordoniülem tervituseks.
Perenaisel olid juba kuivad rõivad
varutud ning suur klaas kahekord
se kangusega "teheed” valas nagu
eetrit verde ning elu soontesse. Kõik

näis korras olevat — kuid vaid
näis. Kaks ja pool päeva tuli või
delda 42-kraadiIise palavikuga, nör-
kusehetkeil aga laskus voodile pai
nav viirastus: hiiglaslik "merineidis
sirutas ikka ja jälle välja soomus
tatud käe, selleks et mind koos voo
diga oma põlle noppida. Kuid alati
jäi sellest mõni millimeeter puudu.
Mõistsin, et see oli Põhjala paha nõid,
miteme erikujuline {.ouhi-Loviatar,
vana-islandi mütoloogias "Laufeij”,
norra ”flug”-tuulispääs lendav või
mas lapi nõid! ' -
Kolmanda päeva keskpäeval oli pa

lavik lakanud, avasin silmad eredas
päikesepaistes, mis peegeldus kõrge
tel lumehangedel ning hõbedaselt
helkival kaldajääl. Olin oma elupääs-
mise eest tänu võlgu hääle ja usal
dusväärsele piirivalve perekonnale,
eriti perenaise asjatundlikule hoolit
susele. Ainsaks halvaks järelduseks
Põhjala Emanda Louhi kaisutuses
viibimisest oli paari aasta vältel ta
sane ragisemine ja valud vasakus
pölvekedras, mistõttu tuli loobuda
rekordi tagaajamisest lühijooksudes.
Ainult väga raske rajmlma ja ma
dalrõhkkonna ajal on need valud ja
ragisemised vahetevahel end tuleta
nud meelde. Siis tuleb tõsta klaas
kuuma "teheed" meie E. V. kohuset
ruu piirivalve tänulikuks mälestu
seks. Ka. Kunda malevkonnapääliku
Agugusl Kasemetsa mälestuseks, kes
saadud andmeil koos tuhandete teis
tega hukkus .1941/42 Siberi jäävälja
de!. ■

MIKS MITTE ROOTSIS ?
TORONTO (EPL.) — Nii Kanadas kui Ühendriikides esineb hääli, kes

soovitavad kõigele vaatamata Järgmised Eesti ülemaailmsed Päevad
korraldada Rootsis. Iseloomustavaks on üles lugejakiri Toronto Meie
Elus, kus seatakse küsimuse alla, kas otsus järgmisi Eesti Päevi pidada
USA-s ei ole ebalark?
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Eesti sportlased
Algus lk. 1

Kuuesaja sikutamiscks pole aga
rohkem vaja kui näiteks 212,54-165
122,5.
Pole saladus, et Talts külge hinge

ga selle poole rühib.
Tänavune maailma parim ja maa

ilma kõige aegade neljas mees kõr
gushüppes on Jüri Tarmak, 26-aasta-
ne majandusteaduse üliõpilane Le
ningradist. Tulemus 225 teeb ta fa
voriidiks, kuid ometi pole kindel, et
Tannakut võistlemas nähakse. N.Lii
dul on nimelt välja panna 4-5 võrd
võimelist meest, kelledest noor 22-
aastane leedulane ja mullune Euroo-
pameister Kestutis Shapka on ehk
kindlaim kullapretenclent.

Tarmaku senised suurvöistlused
on olnud sisehallides laudpõrandalt.
Vahest parimad saavutused on hõ
be Ja pronks sise EM-võistlustelt.
Hinnatav on ka hiljutine võit Os
los rahvusvahelistel võistlustel, nii
et Tarmabu vöisllusnärve täiesti
alahinnata ei tohi. Medaliletulek
olümpiaadil oleks Tarmakule siis
ki enam kui loota julgeks.
Kettaheites on võimalik 25-aastase

Veljo Kuusemäe start. Ta oli mullu
maailma 14. mees (tulemusega 63,70)
aga pole olnud tänavu veel küllalt
veenvas vormis. Kaval oleks, kui
Veljo vormlkover tõuseks lakke just

t
Armast ametivenda ja sõpra

Reedik Selvetlt

mälestavad leinas

ENE ja AÄfHJ

t
Ootamatu surma läbi lahkunud

kauaaegsel sopi a

A rtur BonischcinJ
leinaval]

RF.RNHARD LÕHMUS
pci-ekonnxga

MAN1PALD TRIKSON
perekonnaga

Münchenis. Teistest suurtest ketta-
heitjaist on eestlane küll kahjuks
hulga väiksem (pikkus 185 cm. kaal
105 kg), nii et suurvõistlustel oleks
talle küllaltki suur au pääseda fi
naali.

Finaali piinamine on vist unelm ka
Eesti uuele naiste keskmaajooksu tä
hele blondile sihvakale Raissa Rüü
sile. Raissa on sünnilt valgevenelan-
na, endise nimega Dijastinova. Abi
ellus eesti jooksja Ilmar' Rüüsiga
viimase viibides teenistuskohustuste!
Valge-Vcnes. Kaks aastat tagasi ko
lisid mõlemad Eestisse ja on sellest
ajast saati N. Liidu jooksjate eliidis,
vaatamata juba mölemi peatselt täi
tuvale 30-le eluaastale. Takistus-
jooksja Ilmar Kuusi shansid olüm
piale pääsemisks on peagu mini
maalsed. Raissa aga jooksis N. Liidu
esivöitlustel 800 m Eesti rekordiga
2:02,1, millega võitis pronksi. Pärast
jutustas, et polnudki ”täiesti läbi” ja
et loodab Münchenis enamatki.

Tõenäoliselt medalitoojad on aga
N. Liidu vehklemiskoondise liikme
tena tallinlased Georgi Zazhitski ja
Svetlana Tshirkovn. Esimese rah
vuse kohta pole ilmunud andmeid,
küll aga on teada, et Svetlana on
Eestis sündinud ja tsbuvassi vane
mate laps. Zazhitski kontos on hulk
rahvusvahelisi medaleid, alates juu
nioride MM-vöistlurtelt. Ta on kuu
lunud ka N. Liidu esindusse, kes on
võitnud meeste epees MM-vöistluste
kuldmedali. Individuaalse medalini
Georgi vaevalt küünib, küll aga
Svetlana, kes 3 aastat tagasi Havan
nas võitis naiste floreüs pronksi.

Kaasaegses viievöitluses on eest
lane juba kord N. Liidu koondise
liikmena medali võitnud — Han
ne Selg Rooma mängudel hõbeda.

Tänavu peaks seda saavutusi kor
dama viimaste aastate Eesti meister
ja tänavune N. Liidu teine — Savvp
Stork. Sawa õnnestus eriti, vehkle
mises ja ratsutamises. Muidu on ta
tugevaks küljeks viievõistluse löpp-
ala — nrardmaajoeks, kuna soovida
on mõnikord jätnud vöistlusnärvid.

Korvpallis oleks võinud ■ eeldada
rohkem kui ühe Eesti esindaja vali
mist N. Liidu koondisse. Tartu ”Ka
lev” tuli tänavu N. Liidu meistri

võistlustel viiendaks, aga seejuures
kaotas kaua ihaldatud pronksmedali
võimaluse ainult üle noatera.

Anatoli Krikun, kes nüüd ainsa
na esindab Eestit selles venekau-
kaasia-balti koondises oli N.L.mei -
sicrivöitluste turniiril parim kalev-
hme. Hinnatav oli ta visketabavus:
327-st viskest 169 korvi ja vabavis-
keist koguni 62-st 52. Viimaste aas
tate parim eestlane Priit Tõns sm:
kahjuks millegipärast ei olevat
meeskonda voetud.
Huvitav on jälgida, kuidas eestlas

tel läheb sõudmises. Veterikkas Ees
tis on sõudmine olnud sajandeid hä
davajalik ja enesestmõistetav füüsili
ne töö, tõeline ürgne rahvasport, na
gu suusatamine Soomes või ratsuta
mine stepirahvaslel.

Vöistlussöudinises on aga eestlaste
panus seni olnud liigagi tagasihoid
lik. Pärast seda, kui Stockholmi
olümpiaadil 1912 Mihkel Kuusik nel
ja parima hulka tuli, kestis 56 aas
tat enne kui Mehhiko Cilys kaasa
tegi Tiit Helmja kaliemehesöudmisel.

Seekord on Tiit Helmja IV. Liidu
meister baltlustest koosneval nel
jamehelisel paadil. Roolimehcla
kahelisel aga võitis tsliempioniiiit-
Ii tartlaste paar Toivo Ormisstm-
Gennadi Kinlio: Knd. Kiritsheko),
■uis peaks tähendama neile ka
starti olümpial. Süudmismcdalcid
aga vaevalt tasub loota.
Viimase olümpiavöistiejar.a olgu

mainitud Endla Vellend vibulaskmi
ses. Äsjastel EM-vöistlustel tuli ta
individuaalselt viiendaks. Võistkond
likus arvestuses sai N. Liit esikoha,
kusjuures Endla Vellend arvestatava
kolmiku hulgas ei olnud, Võimalik,
et tal lastakse Münchenis olla varu •
võistlejana.

Kokkuvötttes vöiks arvata, et Mün
chenis viiakse Eestisse viis medalit:
Taltsi individuaalne ja Krikuni.Ster-
gi, Zazhilski ning Tsirkcva võist
kondlikud.

Ülevaade siin puudutab ainult ko-

Lastevanemaid ja vanavanemaid uute õpilastega Göteborgi Eesti Algkooli avaaktusel. Va
semal äärel õpetaja Marie Suur. (Foto: Jan LauritsJ.

Göteborgi Algkool \f
alustas tegevust
poolesaja lapsega

GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi
Eesti Algkoolis juhatati sisse sügis-
perloadi-öppetegevus esmaspäeval,
21. augustil vastava aktusega Jo-
hannebergi koolimajas, mis on ol
nud Eesli Algkoolile lahedaks ja
sõbralikuks koduks juba aastaid.
Aktusele oli ilmunud rohkesti ka
lastevanemaid.
Aktuse avas kell 10 koolijuhataja

Eero Tõrjus, kes oma üsna põgusas
sõnavõtus tervitas lapsi ja nende va
nemaid kõigi õpetajate nimel. "Nii
kaua, kui meil on noori, kes jätka
vad meie oma, s.o. eestlusele raiu
tud tee käimist, pole meil muret oma
tuleviku pärast. See, mida teie, lap
sed, selles koolis õpite — see on mei
le kõigile rikkuseks," ütles kooliju
hataja.
Jutlustaja Abel Miider pidas pal

vuse, mis algas ühise lauluga Võt
kem nüüd Issandat... Lähtudes Mar
kuse ev. 4. peal, 26. salmist, milles
kõneldakse mehest, kes külvab see
met pöllumülda võrdles jutlustaja
inimelu viljapõlluga.

— Esiteks külv, siis oras, orasest
võrsub kaunis vili — kuldsed terad.
Eesti kool on külvipõld. Külvajad on
õpetajad. Siin koolis külvatakse ilu
sat ja jäädavat. Siin tuksuvad noor
te südamed eesti rahvale ja eestlu
sele.

Pärast önnistaniissönu, mis osuta
ti õpetajaile, õpilastele, nende kooli
le ja kodudele, lauldi ühiselt Õnnis
ta ja hoia...

IV kl. õpilane Mai-Lis Laurits dek
lameeris seejärel Kersti Merilaasi
luuletuse Esimesel koolipäeval.

Lastevanemate nimel kõneles Kul-
luurkomitee esimees Evald Soomägi.
kes meenutas esiteks lastele nende
pikka ja toredat suvepuhkust. Kui
see oleks olnud veelgi pikem, oleks
tekkinud kindlasti igatsus. Mitte nii
võrd õpetajate ja õppimise kui koo
likaaslaste järele.

— Te olete eelistatud olukorras,
jätkas kõneleja. Väljaspool okup.
Eestit on ainult kaks eesti algkooli,
kus õpitakse eesti keelt, eesti laulu,
Eesti maad ja ajalugu tundma. Stock
holmis, ja Göteborgis. Mujal tehakse
seda õhtuti. Te olete ühtlasi ka rek
laamiks oma koolile. Kui kõnelete

dumaaü, mitte väljaspool asuvaid
eesti sportlasi. Seniste andmete järe
le on võimalik kettaheites Ain Söös
ti osavõtt Kanada nimel. Kas aga
esineb jooksja Ergas Leps, ujuja Too
mas Arusoo või kuulitõukaja Aime
Kärner, see polnud nende ridr.de ku 
jutajal veel teada.

HEIN

hästi eesti keelt ja olete ka muidu
eeskujulikud, siis tuleb uusi õpilasi
juure. Ja nüüd tulebki neid... Teil
on pikk koolitee ja pikk koolipäev,
aga see-eest on teil palju sõpru. Ja
teie päralt on, vöiks ütelda, kogu
Göteborgi linn. Sest kooli tulles ja
koolist minnes läbite te terve linna
ja võite tutvuda kõige sellega, mis
teid linnas huvitab.

Kõneleja puudutas lühidalt ja üle
maailmseid Eesti Päevi Torontos. —
Torontos oli koos eestlasi peale Ka
nada Rootsist, Soomest, USA-st, Sak
samaalt, Austraaliast, Argentiioast.
Brasiiliast ja mujalt. Osati mitmeid
võõrkeeli. Kuid kõiki ühendavaks
keeleks oli eesti keel. Seda kuuldus
kõikjal. Meid on ümmarguselt üks
miljon. Väljaspool kodumaad on
meid 60—70 000. Torontos oli sellest
ükskoimandik, s.o. ligikaudu nii pal
ju kui elanikke Mölndali linnas.
Rootsist oli seal 1500.

— Meie liikumine väljaspool kodu
maad on vaba. Nöuk. Liidu piiride
taga puudub eestlastel vabadus ja va
ba liikumine.

— Eesti Päevadel Torontos avasta
sid noored ühtekuuluvustunde, selle,
mis varem jättis soovida. Neid ühen
das selleks ühine keel, eesti keel.
Eesti keelel on määratu võim. Ta on
nagu imesid teostav nöiakepp mui
nasjutus. Hoidke seda keelt, õppige
ja kasutage!

Kõneleja soovitas lõpuks õppida ka
rootsi keelt, rootsi maateadust, aja
lugu, ühiskonna-tavasid jne.

— Õppige lähemalt tundma oma
koolikaaslasi! See ühendab. Eriti
ühendav on eesti keel. See on kitt.
mis seob eestlasi kogu maailmas.
Jõudu ja jaksu tööks!

Tsiv. ing. Evald Soomäe sõnavõ
tule järgnes Eesti hümni laulmine.
Pärast seda siirduti klassidesse, kus
klassijuhatajad andsid koolitegevuse
kohta informatsiooni nii õpilastele
kui ka lastevanemate.

Uue õpetajana astus tegevusse
värske pedagoog prl. Mare Köster,
kel peale pedagoogilise pädevuse,
mille ta omandas Karlstadi pedagoo
gilises ülikoolis, on suuri kogemu
si noortega töötamiseks endise gaidi-
juhirma.'

Mare Köster lähendas Eesti Päe
valehele, et tal on rõõm töötada ees
ti kooli õpetajana, kuna kõik, mis
puutub eestlusse, on talle südame
lähedane. Te loodab ka, et saab õpi
lastega III ja TV ühisklassis, mille
juhatajaks ta on, hästi toime.
; I ja'-II kl. juhatajana toimib pr,
Marie Suur ja V—VI kl. juhatajana J

Kokkulepe
TV-filmi
saamiseks

Algus lk. I
väljakuulutatud fitmide võistlus on
käimas.

Kõiki filmiharraslajaicl, kes soo
vivad võistlusest osa võtta, pala
takse võtta ühendus ÜEP Peako
miteega Toronto Eesti Maja aadres
sil. Ka palutakse kõiki fotograafe
saata Peakomiteele fotosid Eesti
Päevade mälestusraamatu (albumi)
koostamiseks, milleks eeltööd on
juba käigus.
Eesti Päevade informatsioomtoim-

kond koostab ingliskeelsest või muu
keelsest välisajakirjandusest välja
lõigete kogu. mida on kavatsus pal
jundatult ka tasuliselt levitada. Väl
jalõikeid on juba arvukalt kogutud,
kuid informatsioomtoimkonõ palub
kõiki kaasmaalasi, kellel on kohali
kust välisajakirjandusest väljalõi
keid, neid lahkesti kohe ÜEP inlor-
mr.tsiooniioirokonnale saata.

Möödunud laupäeval viibisid ÜLP
Peakomitee liikmed esimehe R.
Kreemi kutsel külas tema suvema
jas "Onn saarel” Brightoni lähedal.
Koos oli arvukalt Peakomitee liik

meid abikaasadega. Eraviisilisel in-
formaalsel kokkutulekul vahetasid
Peakomitee liikmed oma muljeid ja
tähelepanekuid Eesti Päevade läbi
viimisest ja pidustuste korraldami
sest saadud kogemustest. Konstatee
rin Eesti Päevade pidustuste üle oo
tuste head kordaminekut ning eriti
selle head õnnestumist rahvuspoliiti
liselt, mis jätab täiesti varju need
mõningad, puudused, mis pidustuste
käigus ühel või teisel alal esile tu
lid. Õhtul viibisid külalised seRs-
kondlikult koos korraldatud lõkketu
le juures.

Arstivalve
Torontos

TORONTO irPU — Ei Uo 
dnda kaasmaalastel*: hädnjuhi.-.del
eesli arstidelt abiraamist, on Tcfii-
to eesti arstiti avanud omavahede
nädalalüppuciü-valveteenistuse, mis
kestab reede õhtul kella 17-sl kuni
teisipäeva hommikul kella •’ ui.
Tühjuseks on asjaolu, et ee-iT'"t'
enamuses eelistavad just ees ii rrsie.

koolijuhataja Eero Tarjus. Pii. siud.
Hans Tarjus õpetab - väljaspool ordl-
neenvat koosseisu rootsi ja inglise
keelt.
.. .Göteborgi Eesti -Algkooli föpBnspe-
re 'täienes käesoleval õppeperioodil -10
uue õpilasega.
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I Lördag
television 1

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

lfl.ilti Svea-mamman otlolapset. Osa
1: ivo. Ruotsissa on yli 200 000 suo-
maiaista, heistä n. 110 000 parhaassa
työiässä, 18—14 vuotiaita. Suomessa
asuiustilan velat, kehitysalueiden
työUömvys, Ruotsissa leveämpi
leipä?
Mouer Sveas adoptivbarn. Det för
sta programmet i en serie om de ca
300 000 finländare som kommit till
Sverige. 1. Kampen för brödfödan.
Textat på svenska.

1Ü.4Ü Tuulia rakkaudesla. Oulunsalo-
lainen Tuulia Myilyoja esittä kolme
oman lauluaan ja kertto musiikis-

Tuulia sjunger om ItUrlek. Tuulia
Myilyoja från Oulundalo. Textat på
svenska.

10.5(1—11.00 Pohjois-pobjanmaan kas
või. Haasla tel tavana emäntä Tyyne
Leskelä.
PorträU av en finländare. Vi möter
lantbrukarhustrun Tyyne Leskelä
frän norra Österbotten. Textat på
svenska.

14.25 Utblick. Färg. Textat.
14.45 OS — München. Färg. Direkt
sändning från invigningen på
Olympiastadion. Kommentator:
Lennart Hyland.

17.00 Det hänger på håret. Färg. Eng-
. elskt reportage.

17.5U Tva slott. Tecknad kortfilm.
17.55 Heigmålsringning. Färg. Frän

. Brahekyrkan på Visingsö.
18.00 TV-nytl, väder, meddelanden.
18,05 Stora Hoparegränd och himmel
riket - svensk film från 1949. Regi:

1 Gösta Folke.
I rollerna: Erik Hell, Agneta Prytz,
Stig Järrel, Ingrid Borthen.

1.0.30 TV-nytl, sport, väder.
20.00 Cousicaus undervattensviirld.
Färg. 12. Havsutter.

20.50 Good old days. Färg. Engelsk
music hall-underhållning.

21.40 OS — München. Färg. Samman
drag från invigningen på Olympias
tadion. Kommentator: Lennart Hy
land.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.30 Hotfull semestervecka —
tjeckisk komedi.
I rollerna: Ladislav Pesek, Jaros-
lava Obermaierova, Franlisek Pe
terita, Frantisek Fiiipovsky.

TELEVISION 2
18.10 VM-schack. Färg. Bengt Hör
berg presenterar den gångna vec
kans spel i Reykjavik mellan Boris
Spasskij och Bobby Fischer.

18.30 Jobbet. Ilonas pappa Roland är
kock på en restaurang i Stockholm.

18.55 Väder.
19.0» TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 En filmiürfatfare. Färg. Adolf
Schütz, 72, intervjuas av Björn Nor-
ström och Jonas Sima.

19.40 Anna Lans — svensk rilm Rån
1843, Regi: Rune Carlsten.

■ I rollerna: Viveca Lindfors, Arnold
Sjöstrand, Gudrun Brost, Äke
Grönberg.

21.35 TV-nytt.
21,10—23.40 ca En afton i Tivoli. Färg.
Nordens största nöjesetablissemang
— Tivoli i Köpenhamn — presente
ras, Promenadorkestern spelar, pan
tomimteatern ger Spåkvinnan, artis-
iirmträdanden på friluftsscenen, Ti
ve, is Kpnsertsals Orkester spelar,

TELEVISION 1
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

lO.ai Uutisviilcko.
Myhetsveckän. Endast på finska.

1Q3U Euruopan mestari. Färg.
Ohjelma Juha Väätäisesiä hahmot-
taa huippu-urheilijan henkilökuvaa
ja taustaa. Miten hankitaan suuriin
voittoihäii yltävä henkinen ja fyysi-

nen kunto? Kuvausryhmä seurasi
Väätäistä Ouluun ja Kéniaan har-
joitusleirille. Euroopanvmestari esit-
telee ohjelmassa harjoitusmetode-
jaan ja ajatuksiaan.
Juha Väätäinen — Europamästarcn.
Färg. Ett program om den fin
ländske långdistanslöparen. Textat
på svenska.

11.0(1—12.15 Förmiddagsgudstjänst.
Färg. Från Nora kyrka i Västman
land.

17.00 Att vara sångerska. Dorothy Ir-
ving intervjuas av pianisten Jan

Eyron. v
17.40 Inblick. Färg. Lars Orup. Tex
tat.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 OS — München. Färg. Referat
från bl a gymnasik •*-- herrar, box
ning, skytte, fripistol.

19.00 Med kärra, släde, sulky och sa
del, Färg. Engelsk film om hästar.

19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Häl- e’ Sonya. Färg. Underhåll
ning med Sonya Hedenbratt, Claes-
Göran Crona, Johan Dielemans,
Erik Nordström, Sven Olson och
Olav Wernersen.

20.35 Herr Dardanell och hans upptåg
på landet — lustspel av August
Blanche med körer och kupletter.
Regi: Johan Bergensiråhle.
I rollerna: Willy Peters, Gösta Ek
man, Håkan Serner, Lena Söder
blom, Gunnar Sjöberg, Mariann
Nordwall, Inga GUI, Olle Anders
son, Tina Hedström, Hans Lindgren,
Bert-Åke Varg, Fredrik Ohlsson,
Stig Torstensson, Olof Thunberg.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.30 Sportspegeln.

TELEVISION 2
18.30 Jobbet. Monikas och Kents
pappa och mamma arbetar båda på
samma bensinstation:

18.55 Väder.
19.00 TV-nytl.
19.10 Sportnytl.
1930 Fråga Lund. Färg. Sex lärde
svarar pä frågor kring olympiska
spelen ställda av Jane Cederqvist,
Toini Gustafsson-Rönnlund, Len
nart Strandberg och Dan Waern.

20.35 Man liar ju behov av varandra.
Färg. Musikprogram i stillbilder
med popgruppen Contact.

20.55 TV-nytt.
21.00 Herr ordförande! En ordnings-
fråga. USA 1963. Regi: Emile de An

tonio. En film om 1954 års
McCarthy-rättegångar. Inledning av
1-Ians Viilius.

22.45—0.40 OS i München. Färg.
Gymnastik — herrar, svikthopp —
damer, basketboll, volleyboll, fot
boll, brottning, modern femkamp i
ridning, boxning m m.

TELEVISION 1
Skol-TV:

9.00—9.20 Matematik åk 5. J. Bråk.
Mellanstadiet.

0.45—10.05 Människan och naturen. 1.
Äla och ätas. Mellanstadiet,

13.10— 10.30 Nordens natur och kli
mat. 2. Bygd i norr. Textat. Högsta
diet.

12.00 Sinnesorgan och deras funktio
ner. Färg. la. Sinnen; i .samverkan.
Ib. Dissektion av kalvöga. Högsta
diet.

12.20—12.40 Sinnesorgan ocli deras
funktion. 2a. Buller. 2b. Villor, Höj
stadiet.

12.45 Ljus och ljud. Textai. Högsta
diet.

13.10— 13.30 Olycksfalisvård.
13.35—13.55 Musik. 4. Lärarprogram.
Mellanstadiet,

13.30 OS i München. Färg. Referat
från bl a simning, försök semifina
ler, finaler samt boxning.
18.00 ca TV-nytt, väder.
OS i München, forls. Färg.

19.00 Fablernas värld. Färg. Pealt
Frathusmäster,

13.0,5 För kärleks skull. Färg. Förslå
delen i en engelsk komedlserie om
två förälskade äldre människor.
I rollerna: Irene Handi och Wilfred
Pi.cMes.

19.30 TV-nytl, vader.

20.00 Livscns ondska. Färg. Första
delen av fem I en TV-dramatisering
från -.Danmarks Radio av den
danske sekelslciftesförfattaren Gus
tav Wieds roman Livsens Ondskab.
I rollerna: Carl Ottosen, Keld Mar-
kuslund, Inger Bagger, Elith Pio,
Erik Paaske, Ebbe Rode, Poul
Bundgaard.

20.55 Ett folks överflöd kan mätas i
torftigheten vid deras fester. Färg.
En film av Jan Bark och Jan Sand-
quist om Indianer vid Titicacasjön
och deras musik.

21.25 Den siste rlddarvampyren.
Färg. En annorlunda va-mpyrfilm av
Marianne Ahrne.

21.50 OS 1 München. Färg. Krönika
av Lennart Hyland.

22.10 TV-nytt, väder.
22.13 Skojarnas marknad — fransk
minideckare. Del I.
I rollerna: Guy Trejan, Fernand
Berset, Bernard Rousselet, Alfred
Adam, Jean Francois Calve m fl.

22.30— 23.20 Varför gömmer du dej i
häcken? Färg. Del 1: Till Mor.
Lenny Bruce — Jarl Kulle, Honey
— Kristina Lundborg.

TELEVISION 2
16.30 För de yngsta: Balthazar. Färg.
1. De märkliga skorna.

16.40—16.55 ca Spring onikring-tea-
tern. Färg. Mamman och babyn.

18.30 Kompisar i plugget. 4. Hästen.
18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Nygifta. Färg. Engelsk komedi
om en problemfylld bröllopsnatt.
I rollerna: Jo Rowbottom och James
Beck.

20.00 OS i München. Färg. Samman
drag från eftermiddagens direkt
sändning i TV 1 samt gymnastik da-
-mer/lag,
21.00 TV-nytt.
21.05 1 Pentagons skugga. Färg. Väst
tyskt reportage om det storpolitiska
spelet inom det amerikanska mili
tärhögkvarteret.

21.55 Bland ! orangutänger på Borneo.
Färg.

22.25 TRU — informationsprogram.
Färg. Tellus —om vår planet.

22.30— 0.40 OS i München. Färg. Bl a
kanotslalom, tyngdlyftning, box
ning, fotboll, volleyboll, basketboll,
brottning och svikthopp damer.

TV Tisdag

TELEVISION 1
Skol-TV:

8.30—8.50 Cell, vävnader och organ.
Gymnasiet.

9.20 Fordonsmekanik. I takt med ii
den. Gymnasiet.

9,45—10.05 Musik 3 åk 3. 1. Lågsta
diet.

12.45 Världens natur ocli klimat åk 7.
1. Klimatet och människan. Textat.
Högstadiet.

13.10—13.30 Djurens livsrum. Färg.
Låt dem leva! Mellanstadiet.

15.30 OS i München. Färg. RI a sim
ning, gymnastik herrar, rodd, box
ning och cykel lagtempo.

18.00 ca TV-nytl, väder.
OS i München, forts, Färg.

19.00 Fablernas värld. .Färg. Det lii-
skiga odjuret.

10.05 Vår nye magister. Färg.
I rollerna: Noel Howlett, Joan San-
derson, Deryck Guyler.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Tekniskt magasin. Färg. Erik
Bergsten har varit i München och
tittat på tekniken kring den XX:e
olympiaden.

20.40 Önskercpriscn. Färg. Sven Lin
dahl visar vad tittarna väljer.

21.20 Havens frihet. Färg. 1. Kommer
fisken att räcka? Den, 1 september
inför Island en fiskegräns på 50 sjö
mil. Göran Littke tar upp den pro-
tektionism som alltmér reglerar
världsfisket.

21.50 OS i München. Färg, Krönika
av Lennart Hyland.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Asfaltblommor. Färg. Kanaden
sisk tecknad kortfilm.

2220—2235 Skojarnas marknad —
fransk minideckare. Del 2.

TELEVISION 2
16.30 För de yngsta: Balthazar. Färg.
2. Möss och Ben.

16.40—16.55 c a Spring omkrlng-tea-
tem. Färg, Leka affär.

18.30 Följ med och fiska. Färg.
18.55 Väder.
1930 TV-nytt.
19.10 Rapport.
1930 "Island och fiskegränsen, en
nationeU ödesfråga”. Andres Küng
om Islands utvidgande av fiske-
gränsen från 12 till 50 sjömil den 1
september,

20.00 OS i München. Färg. Samman
drag från eftermiddagens direkt
sändning i TV 1 samt gymnastik och
tyngdlyftning direkt.

2130 TV-nytt.
21.05 Columbo. Färg. Amerikansk
TV-lång£ilm med Peter Falk som
detektiven Columbo.

2230 Monolog i månsken. Färg. Wal
ter Norman läser en dikt äv Nils
Ferlin.

22.30—0.40 OS i München. Färg. Bl a
tyngdlyftning, skytte, boxning, seg
ling, fotboll, brottning, volleyboll,
basketboll och ridsport dressyr.

TELEVISION 1
Skol-TV:

9.00—930 Musik till det som händer
1. Mellanstadiet.

12.45—13.05 Materia. Färg. Luft. Hög
stadiet.

13.10 Materia. Vatten. Högstadiet.
1335—1335 Ljus och ljud. Högstadiet.
1530 OS i München. Färg. Bl a sim
ning och boxning.

1830 ca TV-nytt, väder.
OS i München, forts. Färg.

19.00 Fablernas värld. Färg. Bertil
Groda.

1935 Kompisar. Färg. Amerikansk
underhållningsserie om två polis
män som gör det mesta fel.
I rollerna: Don Adams, Rupert
Crosse, John Doucette och Dick van
Patten.

1930 TV-nytt, väder.
20.00 Whickers orient. Färg. Bali —
ett av världens få återstående para
dis. .

20.40 När Ullsjö fick sin hembygds
gård. Färg.

21.15 Violinsonat — två unga musi
ker, Kyung-Wha Zhung från Korea
och Seth Carlin från USA, spelar
Sonat för violin och piano av De-
hussy.

2130 Slorsladsvampyrer. Färg.
2130 OS i München. Färg. Krönika
av Lennart Hyiand.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.30 Skujarnus marknad —
fransk minideckare. Del 3.

TELEVISION 2
16.30 För de yngsta: Bulthazar. Färg.
3. Konst och blommor.

16.40—1635 ca Spring omkring-ica-
tern. Färg. Hundleken.

1830 Fyra sånger med Ilex. Marian
Noel, Roger Rönning beh Ted Steer-
ling sjunger och spelar akustisk
pop.

18.55 Väder.
19.00 TV-iiylt.
19.10 Rapport.
15.30 Långhelg — pjäs av Colin Wcl-
land. Färg.
Colin Welland är den engelske för
fattaren som TV.2 för ett par år
sedan introducerade med TV-pjäsen
Grabbarna i laget. Han utsågs i fjol
till bäste TV-dramatikern i Eng
land.
Medverkande: Tony Naylor, Myles
Reithermann, Bill Dean, Honora
Burke.

20.00 OS i München. Färg. Bl a svikt
hopp herrar, gymnastik herrar,
tyngdlyftning samt ett sammandrag
frän eftermiddagens direktsändning
i TV 1.

21.00 TV-nytl.
2135 Inte bara bara bröst. Färg. Ett
program om afrikansk teater av Pål
Bang-Hansen och Nils Petter Sund-
gren.

21.55 Baden Powell. Färg. Program
med den, kände brasilianske gitar
risten.

2235 Anslagstavlan. Färg.

2230—0.45 OS i München. Färg. Bl a
svikthopp herrar, gymnastik horrar,
tyngdlyftning, segling, modern fem
kamp, simning, boxning, handboll,
fotboll, volleyboll, basketboll och
brottning.

TELEVISION 1
Skol-TV:

9.45—10.05 Människan ocli naturen. 2.
Vem har stört och förstört? Mellan
stadiet.

10.10—10.30 Cell, vävnader och organ.
Gymnasiet.

13.30 OS i München. Färg. Bi a friid
rott, simning och rodd.

18.00 ca TV-nytt, vader.
OS i München, forts. Färg.

1930 Fablernas värld. Färg. Drulle är
sjuk igen.

1935 Magisterns gamla gäng. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
2030 Röster från svenska kök — om
vanliga och ovanliga människor i
några vanliga och ovanliga kök.

20.30 Spöktrion. Färg. Daniel Baren-
boim, .piano, Pinchas Zukerman,
violin, och Jacqueline du Pré, vio-
loncell, spelar Beethovens Pianotrio
D-dur op. 70:1, den slc spöktrion.

21.00 Människojakt. Färg. 22. Tortyr.
I rollerna: Robert Hardy, Philip
Madoc, Jane Jordan Rogers.

2130 OS i München. Färg. Krönika
av Lennart Hyland.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.30 Skojarnas marknad.

'TELEVISION 2
16.30 För de yngsta: Balthazar. Färg.
4. Stjärnkvartetten,

1G.40—1635 ca Spring omkring-tca-
tern. Färg. Månfärden.

18.30 Mumiutrollet. Färg. H. Troll
och teater. Textat.

1835 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.3(1 Svenskarna i skrattspegeln.
Färg. Om de eviga klasskillnaderna
i de gamla svenska filmkomedierna.

2030 O.S i München. Färg. Bl a mo
dern femkamp, gymnastik damer,
tyngdlyftning samt ett sammandrag
från eftermiddagens direktsändning
i TV 1.

2130 Direkt; Så här vill vi ha det!
Ett liv med både småbarn, arbete,
kärlek och politisk aktivitet skall
bli tillgängligt för både män och
kvinnor. Det kräver det program
som nu skall antas på socialdemo
kratiska kvinnokongressen. TV 2
testar det nya programmet mot
kvinnolivet i dag.

21.35 TV-nytl.
21.40 Ett yrke för mamma. Fiirg. Se
rie av Julia Jones om en 42-årig
engelsk mamma som börjar arbeta
på kontor.
I rollerna: Gillian Raine, Tony Me-
lody, Peter Firth, Rosalind Ayres,
Stephen Temperley, June Brown,
George Sewell.

2230-0.10 OS i München. Färg. Bl a
tyngdlyftning, vattenpolo, brottning
final fristil, skytte, fäktning, box
ning, volleyboll, segling och fotboll.
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